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În timp ce pentru mulţi divorţul este un 
şoc din care cu greu îşi mai pot reveni, sunt 
şi persoane care, aparent, pot trece cu uşu-
rinţă peste desfacerea legală a unei căsătorii, 
iar asta chiar de mai multe ori pe parcursul 
vieţii. În judeţul Galaţi, anul trecut, şase per-
soane au spus pentru a patra oară „Da“ în 
faţa ofi ţerului de stare civilă.

Puţin peste 2.200 de cupluri din judeţul 
Galaţi s-au căsătorit, pe parcursul anului tre-

cut. Cele mai multe cununii civile, aproape 
1.400 din total, au avut loc în oraş. Bineîn-
ţeles, cei mai mulţi miri s-au afl at la prima 
căsătorie, însă au fost şi excepţii notabile de 
la regulă. Astfel, din cei 2.243 de bărbaţi care 
s-au cununat civil, anul trecut, în judeţul 
nostru, 1.883 au făcut-o pentru prima oară. 
326 de miri s-au afl at la a doua căsătorie, 30 
la a treia, iar patru la a patra încercare. În 
privinţa soţiilor, 418 au îmbrăcat rochia de 

mireasă pentru a doua oară, 27 pentru a treia 
oară, iar două pentru a patra oară.

Cea de-a doua şi cea de-a treia cununie 
sunt privite de Biserica Ortodoxă ca excepţii, 
iar preotul duhovnic este sfătuit să cerceteze 
cu atenţie situaţia celor afl aţi în această situ-
aţie. Pentru mirii afl aţi la a patra căsătorie, 
însă, Taina Cununiei nu mai poate fi  celebra-
tă în Biserica Ortodoxă. . Remus Basalic  

> pag. 03

Şase gălăţeni
s-au căsătorit pentru a patra oară
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OPT BOLNAVI DE 

COVID-19 AU MURIT 

ÎN 24 DE ORE
PANDEMIE. Numărul 

gălăţenilor testaţi pozitiv în ultimele 

24 de ore se menţine scăzut, însă au 

fost din nou raportate decese, opt 

pacienţi infectaţi, afl aţi în stare gravă, 

pierzându-şi viaţa. > pag. 03
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Cine urcă (în sfârşit) 
pe soclu sculptura 
„Omagiu lui Brâncuşi“?

08sport
Astăzi, în Liga a III-a 
de fotbal, ultimele 
meciuri din acest an  

07economie
Peste 1.200 de fi rme 
gălăţene, radiate din 
Registrul Comerţului

ÎÎÎÎÎncă o parcarep
subterană...
pe hârtie

A trecut mai bine de un an 

de când parcarea de la Sala 

Sporturilor a devenit cu plată. 

În afară de taxare, nimic nu 

s-a schimbat în bine pentru 

esplanadă. Mai nou, autorităţile 

plănuiesc să facă acolo o parcare 

subterană! . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
La mulţi ani! Pe stradă.

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

P
entru ei, fiecare zi 
e o nouă provocare 
în lupta cu viaţa. 
Supravieţuirea e 
cuvântul cheie, 

care le defineşte existenţa. 
Sunt ocoliţi, pentru că paria 
societăţii nu are loc, decât, 
nu-i aşa, la margine. La o 
margine virtuală, pentru că 
de realitatea a ceea ce numim 
„oamenii străzii“ ne lovim în 
plin centru social, economic, 
administrativ.

Îi evităm în preajma centrelor 
comerciale, a zonelor aglomerate, 
de plimbare, pe lângă restaurant, 
fast-food-uri, la porțile bisericilor 
sau în cimitire. Lumea lor este 

peste tot și nicăieri, mânați fi ind 
de o frustrare vindicativă față 
de ceea ce societatea i-a forțat să 
devină. Niște proscriși, care prin 
voia sorții uneori, a lor în alte 
cazuri sau pur și simplu victime 
ale unor împrejurări ori legi 
strâmbe și defi citare, își cer și 
ei dreptul la existență, luptând 
pentru ceva de mâncare, un 
acoperiș improvizat deasupra 
capului sau ceva de îmbrăcat. O 
fac în maniere desfi date de noi, 
„cei normali“ într-o societate 
care naște și crește astfel de 
semeni. Străzile sunt pline de 
orfani ajunși adulți și pentru 
care statul a putut se ofere doar 
două variante majore: strada și/
sau perspectiva pușcăriei.

Îl cheamă Mihai Gabriel și 
este unul dintre acești semeni. 
Are 22 de ani și face parte din 

Mariana 

Constandache

mulți, prea mulți așa-zis oameni 
ai străzii din Țiglina. Nu îi 
place să fi e pe străzi, dar nu 
prea are de ales. A crescut într-
un orfelinat din care a trebuit 
să plece la 18 ani, după ce a 
terminat un liceu. A ajuns în 
stradă, iar de atunci viața lui e 
o luptă surdă într-un cerc vicios 
al neputințelor. Nu are unde sta, 
nu are buletin, deci nu are loc 
de muncă. Nu are loc de muncă, 
deci nu are bani, nu își poate găsi 
o casă, un locșor unde să se poată 
retrage la sfârșitul unei zile cu 
sentimentul că viața nu trece 
pe lângă el fără rost. Vechiul 
Centru de Transfuzii a ajuns, la 
fel ca pentru mulți alții, căminul 
unde noaptea se retrage ca să 
doarmă. În frig, mizerie, fără 
apă și curent electric. Ar vrea să 
muncească mai mult decât mici 

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

VASILE GHICA

sinaxar
4-5.12.2021

(S) Sf. Mare Muceniţă Varvarau

(D) †) Sf. Cuv. Sava cel Sfi nţitu

înapoi
Nenorociţii vor Crăciun

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Aporiile unor ciocli din u

politica autohtonă devin 
deranjante, ar fi  trebuit să le 
consider astfel încă din prima 
clipă. România este prima 
din coadă în clasamentul 
infectărilor din Europa, dar 
proștii de rând sunt la fl ux 
continuu luați la rost de diverși, 
unii dintre ei fi ind medici care 
au penetrat deja structurile 
care le oferă cealaltă imunitate. 
Aia parlamentară e imbatabilă, 
cea mai bună vitamină timp de 
patru ani. „Românii se poartă 
de parcă vor să se infecteze“, 
spune deja senatorul Adrian 
Streinu-Cercel, individ a cărui 
inconsecvență în declarații 
necesită doar o fotografi e în 
manualele de specialitate.

Carevasăzică, atunci când ne  u

îndreptăm spre vârful valului, nu 
e bine (și nu mai sunt necesare 
explicații), dar e bai și când scade 
numărul de cazuri. Cumva, 
contribuabilii simpli se fac 
vinovați că respiră și că se gândesc 
la Crăciun. Niște nenorociți, 
toată viața asta muncesc numai 
pentru binele personal, nu le stă 
sufl etul și la propășirea neamului, 
așa cum fac exponenții care ar 
depune jurământ și cu mâna pe 
Kamasutra pentru a-și asigura 
prezentul și viitorul mai mult sau 
mai puțin relativ. Dar îi tolerăm, 
sunt conducătorii noștri, îi lăsăm 
să ne sorcovească și peste an, nu 
doar în luna cadourilor.

Indicele global al preţurilor u

produselor alimentare şi-a 
continuat creşterea în luna 
noiembrie, pentru a patra lună 
consecutiv, trendul fi ind stimulat 

de o cerere puternică pentru 
grâu şi produse lactate, a anunţat 
Organizaţia Naţiunilor Unite 
pentru Alimentaţie şi Agricultură. 
Tot noi purtăm culpa: ce-i cu atâta 
mic dejun bogat, de unde și fi ța 
asta de a umple bolul cu cereale 
scăldate în lapte? Mă gândesc să 
accesez un credit pentru nevoi 
personale care constau în pâine și 
apă plată.

Bugetarii vor primi din nou  u

vouchere de vacanță din anul 
2022, aceasta fi ind mâna PSD-
ului, o pomană de neînchipuit, 
o decizie atât de discriminatorie 
cum nu credeam să existe în 
lumea mileniului al III-lea. George 
Coșbuc - poetul, nu bulevardul - 
ar putea rescrie acel poem, dacă 
ar reapărea brusc printre noi: 
„Noi vrem pământ“ e demodat. 
Acum doare mult opera intitulată 
„Noi vrem în mediul bugetar“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
esta-i norocul, ceasta-i 
şansa, altul şi alta nu 
există/...spre unde vrei 

s-ajungi, doar una-i şi sigură (în 
veci) potecă/...nu tândăli, nu sta 
pe gânduri, n-ascunde lacrămi 
în batistă/...acolo-i Alfa şi Omega, 
acolo, în Bibliotecă!/...Numai aşa, 
numai de-acolo începe straşnica 
Suire!/...acolo se urzeşte totul, 
se nevedeşte...şi se scrie/ istoria 
Desăvârşirii: tot fi r cu fi r, fi re 
cu fi re.../ doar astfel poate să se-
ntâmple...căderea la Dantelărie!...
Aşa se-ntâmplă dinspre 
Sud(uri)...aşa se-ntâmplă dinspre 
Nord(uri)/...şi tot aşa se-ntâmplă 
dinspre Est(uri) şi Vest(uri): 

ceastă Voce/ mă-ndeamnă numai 
către-acolo, printre acorduri-
dezacorduri,/ printre Vianu, 
Barthes, Piru, Shakespeare şi 
Lermontov şi Croce.../ printre 
atâtea Pene sfi nte şi mari şi 
lungi, care-au dat vlagă/ şi zor 
Cuvântului, să mişte Carpaţii, 
Alpii, Everestul,/ Cerul, Pământul 
şi Uitarea lecuitoare, grea, 
întreagă,/...nu doar Puterea şi 
Prostia de a sui (pe Eve) Restul/ 
rămas de când s-a dat de-a dura 
prima (s)clipire a Luminii/ peste 
un biet Rotund în faşă, scâncind 
de foame şi de sete,/ de când îşi 
pregăteau tirada, tunul şi-otrava...
fi listinii,/ dar şi habotnicii, 
şi tâmpii...[şi numai nenea 
Moromete/ (cel cu încredere în 
câine, cel cu picioarele în glie,/ 

acel cu sufl etul în brazdă, mereu 
cu Moartea în spinare)/ e singurul 
rămas pe gânduri, plângându-
se la lumânare,/ rugându-se de-
nsufl eţire...în uşă la Dantelărie!...
Şi uite-aşa porneşte ruga: „Lasă-
mă, Doamne, doar o dată,/ 
să mi s-astâmpere visarea, 
pofta nătângă de Nălţare,/ să-
mi treacă dorul de Suire spre 
Săvârşirea vinovată/ de cleveteală 
şi de crimă, de pizmă şi de ne-
ndurare!// Doamne, te rog 
frumos, ajunge cu-atâta Patimă-n 
Zadarnic,/ ajunge cu atâta Vrajă, 
cu-atâta grea Nemernicie!/...Hai, 
pune mâna pe Pământul (acum, 
lui Lucifer slugarnic)/ şi fă-l cum a 
mai fost Odată: Izvoditor de Viu şi 
Vie,/ Cuibar de Cântece cu pene, 
Pom sfânt, cu fructe interzise,/ 

cu Şarpe înţelept...cu toate (a)
ducătoare-n Admirare,/ în Legea 
Una a lui Unu [(ne)cunoscută-n 
manuscrise]/...şi dă-i (din nou 
şi fără milă) Blagoslovire, 
Dezlegare.../ dă (înc-o dată) 
Decalogul, Potopul cel fără de 
care/ n-ascultă Nimenea, nu-nvaţă 
Respectul, Sfânta Modestie.../ dă 
Cale liberă la Cazne, măcar aşa, 
din Întâmplare/...să se asculte 
Îndrumarea şi Drumul...spre 
Dantelărie!”...
[Publicitate: „Aici, pe strada cea 
Moldavă, în colţ cu strada cea 
Română,/ exact unde se vede-o 
Steauă biruitoare şi stăpână,/ 
aici se-ntâmplă să v-aştepte (pe 
toţi ce sunt şi or să fi e)/ cea mai 
destoinică Lucrare de-nfăşurat 
Dantelărie!]...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (IV)

divina

comisioane, dar nu are califi care 
și nimeni nu îi dă credit să îl 
învețe. Nu vrea să fi e unul dintre 
mulții confrați de stradă pentru 
care „acasă“ înseamnă senzația 
pe care ți-o dau punga de aurolac 
și o cutie de carton cu care să te 
acoperi când vine noaptea. Vrea 
doar o șansă adevărată, mai mult 
decât un colț de pâine și o țigară, 
din care să poată trage speranță 
că și pentru el viața înseamnă un 
dar. Ultima lui onomastică a fost, 
la fel ca cele din anii din urmă, 
una tristă. Nimeni nu i-a zis „La 
mulți ani!“, nu a avut cu cine să 
bea o bere așa, de sărbătoare. El 
face parte din tagma proscrișilor 
în care va rămâne atâta timp 
cât conceptul de „protecție 
socială“ se va opri în gardul unui 
orfelinat unde ai ajuns pentru că 
nu te-au vrut părinții.  .

nec plus ultra
DINCOLO...de JOACĂ

ION ZIMBRU                      (DE/SPRE ÎMPĂRTĂȘANIE) 

eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ lângă un pocal cu vin sfi nţit

într-o toamnă pentru care toate/ uşile candorii se deschid,

pentru care porţile iertării/ nu se mai închid o viaţă-ntreagă

şi o moarte-ntreagă, pentru care/ cred că vecinicia nu e joacă !

 

eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ albă, într-un dans tulburător,

printre smirne, amfore, potire,/ printre zei care mai ştiu ce vor

într-această lungă-ncrâncenare/ printre curăţie şi păcate –

să le dai un strop de iertăciune/ ş-un surâs de zeie cumsecade !

 

eu te-am adorat ca pe-o bacantă/ – şi-n realitate, dar şi-n vis,

şi când mi s-a dat îngăduinţă,/ şi când raiul mi s-a interzis,

şi când mi s-a zis că eşti urâtă,/ şi când am afl at că eşti aleasă –

jur pe vecinicia-mi de onoare,/ pe blândeţea şarpelui de-acasă !

 

într-o toamnă pentru care toate/ porţile şi uşile se-nchid

nu (între)zăresc nici o candoare,/ nici cât luminează un chibrit,

nu mă duce nimenea-n ispită,/ însă tu eşti singura ofrandă,

tu eşti draga mea cuminecare/ – şi-ncă te ador ca pe-o bacantă ! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Şase gălăţeni s-au căsătorit 
pentru a patra oară
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În timp ce pentru mulţi divorţul 

este un șoc din care cu greu își 

mai pot reveni, sunt și persoane 

care, aparent, pot trece cu 

ușurinţă peste desfacerea legală 

a unei căsătorii, iar asta chiar de 

mai multe ori pe parcursul vieţii. 

În judeţul Galaţi, anul trecut, 

șase persoane au spus pentru a 

patra oară „Da“ în faţa ofi ţerului 

de stare civilă. Dacă pentru 

autorităţile laice recunoașterea 

unor astfel de căsătorii nu este 

o problemă, mirii afl aţi la a patra 

încercare nu mai pot primi însă și 

binecuvântarea Bisericii. 

Puţin peste 2.200 de cupluri 
din judeţul Galaţi s-au căsătorit, 
pe parcursul anului trecut. Cele 
mai multe cununii civile, aproa-
pe 1.400 din total, au avut loc în 
oraș, potrivit Institutului Naţio-
nal de Statistică (INS).

 Bineînţeles, cei mai mulţi miri 
s-au afl at la prima căsătorie, însă 
au fost și excepţii notabile de la re-
gulă. Astfel, din cei 2.243 de băr-
baţi care s-au cununat civil, anul 
trecut, în judeţul nostru, 1.883 au 
făcut-o pentru prima oară. 326 de 
miri s-au afl at la a doua căsătorie, 
30 la a treia, iar patru la a patra 
încercare. Toţi cei patru miri lo-
cuiesc la oraș. La sate, anul tre-
cut, doar cinci miri s-au căsătorit 
pentru a treia oară. În privinţa 
soţiilor, 418 au îmbrăcat rochia 
de mireasă pentru a doua oară, 

27 pentru a treia oară, iar două 
pentru a patra oară. Cele două 
mirese afl ate la a patra încercare 
locuiesc tot la oraș.

 Cea de-a doua și cea de-a treia 
cununie sunt privite de Biserica 
Ortodoxă ca excepţii, iar preotul 
duhovnic este sfătuit să cerceteze 
cu atenţie situaţia celor afl aţi în 
această stare. Pentru mirii afl aţi 
la a patra căsătorie, însă, Taina 
Cununiei nu mai poate fi  celebra-
tă în Biserica Ortodoxă.

 Bărbaţii amână 
mai mult momentul 

Din fericire, vremurile în care 
dacă o tânără nu se căsătorea 
până la 20 de ani avea pusă deja 
eticheta de „fată bătrână“ par de 

mult timp apuse. Anul trecut, 
vârsta medie de căsătorie a unei 
femei a fost, în judeţul Galaţi, de 
31,1 ani. La oraș, femeile se că-
sătoresc în medie la 32,4 ani, iar 
la sate la 29,1 ani. Vârsta medie 
la care s-a căsătorit un bărbat a 
fost, anul trecut, de 34,4 ani (35,4 
ani în mediul urban și 32,8 ani în 
cel rural).

 Puţine căsătorii, multe 
divorţuri 

Anul trecut, în judeţul Galaţi 
au fost pronunţate 808 divorţuri, 
adică peste un divorţ la fi ecare 
trei căsătorii. Dintre acestea, 
doar 99 de divorţuri au fost înre-
gistrate în mediul rural, în vre-
me ce la oraș au fost consemnate 

709 divorţuri, fi e prin hotărâri 
judecătorești, fi e la primării.

 Specialiștii numesc "rată de 
divorţialitate“ numărul de di-
vorţuri raportat la mia de locu-
itori. Judeţul nostru a avut, anul 
trecut, o rată de 1,29 divorţuri la 
mia de locuitori, una dintre cele 
mai mari din ţară, după Gorj și Ia-
lomiţa. În schimb, am fost pe pri-
mul loc în ţară în ceea ce privește 
rata divorţurilor înregistrate în 
mediul urban.

 Tot pe primul loc ne afl ăm și 
când vine vorba de vârsta medie 
la divorţ. Bărbaţii din judeţul Ga-
laţi divorţează, în medie, la 45,5 
ani, iar femeile la 41,7 ani, cele 
mai înaintate vârste pe plan na-
ţional. .

OPTIMIȘTI INCURABILI  .  PERSEVERENŢĂ

 URMĂRIT 

INTERNAŢIONAL, 

REŢINUT LA 

VAMA OANCEA
DEPISTAT. Un bărbat 

urmărit internaţional, în vârstă de 

49 de ani, a fost depistat în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea. Joi, 

2 decembrie, bărbatul, cetăţean al 

Republicii Moldova, s-a prezentat 

pentru efectuarea formalităţilor 

necesare trecerii frontierei de stat, 

pentru a intra în ţară. La controlul 

de frontieră, poliţiştii au constatat 

că pe numele acestuia era emisă, 

de către autorităţile din Austria, o 

alertă de punere în aplicare a unui 

mandat de arestare, predare sau 

extrădare, pentru săvârşirea mai 

multor infracţiuni contra proprietăţii. 

Bărbatul a fost predat unei echipe 

operative din cadrul Serviciului 

de Investigaţii Criminale al Poliţiei 

Galaţi, în vederea luării măsurilor 

legale care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Se menţine scăzut numărul 
gălăţenilor testaţi pozitiv în ul-
timele 24 de ore. Au fost însă 
din nou raportate decese, opt 
pacienţi infectaţi, afl aţi în stare 
gravă și majoritatea nevaccinaţi, 
pierzându-și viaţa.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.080 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 13 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 43.601. Nouă pacienţi 
confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni.

 Vineri, 3 decembrie, a fost 
raportat un nou val de decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în sta-
re gravă și nevaccinaţi, în ma-
joritate. Opt persoane au murit, 
numărul victimelor pandemiei 
ajungând astfel la 1.625. "Este 
vorba despre trei bărbaţi, de 50, 

75 și 77 de ani, și cinci femei, de 
69, 75, 75, 76 și 76 de ani,  confi r-
maţi cu Sars-Cov-2. Șase dintre 
pacienţi nu erau vaccinaţi împo-
triva Covid-19, iar un pacient, un 
bărbat de 77 de ani, era vaccinat 
doar cu o doză Pfi zer, pe 8 no-
iembrie. Pacienta de 69 de ani, 

cu multiple comorbidităţi, era 
imunizată cu Pfi zer, primind 
doza a doua în luna iulie“, au 
precizat reprezentanţii Prefec-
turii Galaţi.

 Tot vineri, 3 decembrie, 40 
de pacienţi internaţi au fost de-
claraţi ofi cial vindecaţi, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să crească 
la 41.588.

 În carantină instituţionali-
zată nu se afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 244 de 
gălăţeni testaţi pozitiv, iar numă-
rul gălăţenilor afl aţi în carantină 
la domiciliu ajunsese la 745. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
144 de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 284.396 de teste. .

COVID-19
Opt bolnavi infectaţi au decedat în 24 de ore

Doar patru 
paturi 
libere la 
ATI-COVID

GALAŢI. Situaţia pandemică 

din judeţul Galaţi pare a fi  încă departe 

de a se îmbunătăţi. În ciuda scăderii 

numărului cazurilor de COVID-19 nou 

diagnosticate, numărul pacienţilor afl aţi 

în stare gravă este în continuare foarte 

mare. Vineri, spre exemplu, potrivit Mi-

nisterului Sănătăţii, în judeţul Galaţi erau 

libere doar patru locuri la ATI-COVID 

adulţi. Ieri, în toată ţara, existau 422 de 

paturi libere la Terapie Intensivă-COVID. 

Cele mai multe paturi disponibile erau în 

spitalele din București (45), Mureș (35), 

Iași (32) și Constanţa (30).  . R.B.

În unu din șapte cazuri,  u

mirele sau mireasa 

nu se afl ă la prima căsătorie
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Un sfert de oraş nu va 
avea apă o zi întreagă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sistarea furnizării apei potabile 

în zona oraşului alimentată 

de Staţia de Pompare de la 

Fileşti în ziua de 8 decembrie 

va fi  determinată, pe de o 

parte, de înlocuirea reţelei 

de apă potabilă pe tronsonul 

reabilitat al bulevardului Henri 

Coandă, dar şi de o serie de 

intervenţii punctuale, necesare 

mentenanţei la reţelele din 

cartierele aferente. 

Lucrările efectuate la reţelele de 
utilităţi în cadrul proiectului „Mo-
dernizare linii de tramvai şi caro-
sabil străzile Traian Vuia, Henri 
Coandă, George Coşbuc“, derulat 
de Primăria Municipiului Galaţi va 
determina o nouă „pană“ progra-
mată de apă potabilă. Miercuri, 8 
decembrie, în intervalul orar 8,00 
- 24,00, robinetele gălăţenilor care 
locuiesc în partea de nord-vest a 
oraşului, cea alimentată de Sta-
ţia de Pompare de la Fileşti, vor fi  
uscate, pentru a se putea efectua 
cuplarea conductei magistrale din 
zona Kaufl and cu cea de la staţia de 

repompare, precum şi pentru cu-
plarea unei noi conducte de mare 
capacitate la reţeaua de distribuţie 
din zonă. Vor fi  afectaţi toţi consu-
matorii arondaţi Staţiei de Repom-
pare Fileşti (blocuri, abonaţi cas-
nici, agenţi economici, instituţii) 
din arealul cuprins între: str. Gh. 
Doja, bdul. G. Coşbuc, str. Drumul 

Viilor, str. N. Mantu, str. Drumul 
de Centură, sat Fileşti, Calea Smâr-
dan, respectiv următoarele carti-
ere, cu străzile adiacente: cartier 
Aurel Vlaicu, cartier Siderurgiş-
tilor Vest, cartier Micro 14 (inclu-
siv Viaduct), cartier I.C. Frimu, 
cartier Fileşti, sat Fileşti, cartier 
Micro 38, cartier Micro 39A, car-

tier Micro 39B, cartier Micro 39C, 
cartier Micro 40, cartier Micro 13B. 
Consumatorii afectaţi sunt rugaţi 
să îşi facă provizii de apă pentru 
consum şi uz casnic. Pentru situ-
aţii deosebite, pe durata sistării 
alimentării cu apă, vor fi  ampla-
sate cisterne, după cum urmează: 
parcarea blocului A1 - Micro 39 C, 
blocul I2 - Şcoala 30 - Micro 40 şi Bi-
serica „Sf. Mina“ - strada Tecuci. În 
situaţii speciale se poate solicita 
cisterna mobilă. Cererile pot fi  fă-
cute la Dispeceratul societăţii, la 
numerele de telefon 0236.463.294 
şi 0236.473.380 int.133.

Sistarea va fi  şi prilej pentru anga-
jaţii Apă Canal să pună în aplicare un 
plan de intervenţii la o serie de puncte 
din zona vizată, unde sunt necesare 
lucrări de mentenanţă. Este vorba de 
lucrări ce vor fi  efectuate la reţelele 
de distribuţie aferente intrării în sta-
ţia Fileşti, blocurilor C9-B6 din Micro 
39A, blocului P3A de pe str. Călugăreni 
şi unui obiectiv de pe Drumul Viilor. 
„Aceasta este ultima oprire majoră de 
apă din anul 2021 pentru lucrări de 
investiţii programate la magistralele 
de apă potabilă din zona Staţiei de 
repompare Fileşti“, au promis repre-
zentanţii SC Apă Canal. .

UTILITĂŢILE PUBLICE, AFECTATE DE LUCRĂRILE EDILITARE  .  NECESITATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până luni, 6 decembrie 2021, 
Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă ofertele din partea con-
structorilor interesaţi să execute 
lucrările de amplasare pe Faleza 
Inferioară a sculpturii „Omagiu 
lui Brâncuşi“, opera artistului 
german Ewerdt Hilgemann. Va-
loarea estimată a lucrării este de 
195.117 lei fără TVA, iar criteriul 
de atribuire - „preţul cel mai scă-
zut“. Nu este, însă, prima dată 
când Primăria lansează o achizi-
ţie în acest scop. La fi nele anului 
trecut, achiziţia pentru proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor de am-
plasare a sculpturii a eşuat.

Reamintim că „Viaţa liberă“ a 
adus în atenţia opiniei publice, în 
urmă cu mai bine de cinci ani, 
soarta sculpturii realizate de cu-
noscutul artist german Ewerdt 
Hilgemann în 1991, când a fost 
invitat la cea de-a patra ediţie a 
Taberei naţionale de sculptură 
în metal de la Galaţi. De atunci, 
sculptura în metal „Omagiu lui 
Brâncuşi“ zace pe Faleză, în veci-
nătatea zonei Trecere bac, mân-
cată de rugină. 

Pe 30 august 2018, Consiliul 
Local a decis că merită să fi e ridi-
cată pe soclu. La fi nele anului tre-
cut, achiziţia pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor de amplasa-
re a sculpturii a eşuat. Primăria 
a reuşit să găsească, în martie 
anul acesta, o fi rmă care să reali-
zeze proiectul tehnic de execuţie, 
pentru 23.990 de lei fără TVA, SC 
Arhideskvision SRL. 

În august 2021, aleşii locali au 
fost de acord cu majorarea costu-
rilor pentru amplasarea sculptu-
rii, de la 196.732 de lei cu TVA la 
337.687 de lei cu TVA. Proiectul 
votat de aleşi prevede: restaura-
rea sculpturii, zincarea cutiilor 
metalice şi montarea acesteia pe 
Faleza Inferioară a Dunării, la 
intrarea dinspre parcarea Trece-
re bac, pe o fundaţie din beton 
armat, placată cu plăci de granit. 
Terenul de fundare va fi  consoli-
dat, zona de amplasare va fi  sis-
tematizată vertical, iar întregul 
ansamblu va fi  iluminat cu patru 
refl ectoare. 

Durata de realizare a investi-
ţiei este de şase luni de la data 
semnării contractului de execu-
ţie. .

 GEORGE MARINESCU 
george@viata-libera.ro 

Joi, 2 decembrie, au fost vacci-
nate împotriva noului coronavi-
rus, în județ, 1.446 de persoane.

Din acest total, conform date-
lor ofi ciale ale Instituției Prefec-
tului, 346 de gălățeni au benefi -
ciat de prima doză, 558 de rapel, 
iar alți 542 au efectuat a treia 
doză, după cum urmează: 390 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(54 prima doză, 156 doza 2 și 180 
doza 3), 379 la centrele de la Pa-
tinoar (57 prima doză, 134 doza 
2 și 188 doza 3), 111 la centrele de 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (36 
prima doză, 47 doza 2 și 28 doza 
3), 109 la Spitalul Militar (15 pri-
ma doză, 13 doze unice, 34 doza 
2 și 47 doza 3), 95 la centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci (7 pri-
ma doză, 44 doza 2 și 44 doza 3), 
70 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (15 prima doză, 33 doza 2 
și 22 doza 3), 57 la Baza „Siderur-
gistul“ (56 prima doză și 1 doza 
2), 48 la Spitalul de Pediatrie (11 
prima doză, 30 doza 2 și 7 doza 3), 
33 la Centrul Medical Județean (1 
prima doză, 18 doza 2 și 14 doza 

3), 30 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (5 prima doză, 22 doza 
2 și 3 doza 3), 21 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (15 prima doză, 4 doza 
2 și 2 doza 3),  20 doze unice la 
Cabinet dr. Boldea Nicoleta, câte 
18 la Cabinet dr. Codrescu (2 pri-
ma doză, 15 doza 2 și 1 doza 3) 
și la Cabinet dr. Pleșa (1 prima 
doză, 14 doza 2 și 3 doza 3), 16 
la Cabinet dr. Cristian (13 prima 
doză și 3 doza 3), 11 la Cabinet dr. 
Boldea Valentin (5 prima doză și 6 
doza 2), 10 doze unice la Cabinet 
dr. Nicolae și câte 5 la cabinetele 
medicilor de familie Țimpău și 
Harabagiu.

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
județ a ajuns la 354.601, în timp 
ce 135.517 gălățeni au primit și 
a doua doză, până în prezent. 
Totodată, 42.197 de persoane au 
fost imunizate cu vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
8.399 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 32.971 de persoane au 
primit și cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. .

amplasare
Cine urcă (în sfârşit) pe soclu 
Omagiu lui Brâncuşi?

anti-COVID
355.000 de doze de vaccin, 
administrate în judeţ

 PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS ŞI ŢIGĂRI DE 

CONTRABANDĂ

CONTROL. Un bărbat 

de 34 de ani a fost depistat 

cu permis de conducere fals, 

într-un microbuz în care era 

pasager. Echipa comună de 

control a descoperit şi ţigarete de 

contrabandă, care-i aparţineau 

şoferului.Joi, 2 decembrie, 

pasagerul microbuzului s-a 

prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, în Punctul 

de Trecere Oancea. Deoarece au 

avut suspiciuni cu privire la faptul că 

bărbatul ar deţine documente false, 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

un control amănunţit, ocazie cu 

care a fost descoperit, asupra 

acestuia, un permis de conducere 

cu însemnele autorităţilor din 

Belarus, având imprimată fotografi a 

şi datele sale de identitate. În urma 

verifi cărilor specifi ce, s-a stabilit 

că documentul în cauză este fals. 

Bărbatul a declarat că a urmat 

cursurile unei şcoli de şoferi din 

Belarus, iar în schimbul sumei de 

150 de dolari a primit permisul în 

cauză, fără să ştie că acesta nu 

este autentic. Totodată, în baza 

profi lului de risc, a fost efectuat un 

control amănunţit asupra mijlocului 

de transport, fi ind descoperită, 

în bagajele conducătorului auto, 

cantitatea de 1.680 de ţigarete de 

diferite mărci, de provenienţă duty-

free. Conform prevederilor legale, a 

fost luată măsura reţinerii ţigărilor în 

vederea continuării cercetărilor, iar 

conducătorul auto a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă de 

5.000 de lei. În cazul pasagerului, 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

complicitate la fals material în 

înscrisuri ofi ciale.  . Beatrice 

Dumitriu 

O



4 - 5 DEC 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Încă 
o parcare 
subterană... 
pe hârtie
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

A trecut mai bine de un an 

de când, prin votul aleşilor 

locali, parcarea situată pe 

strada Stadionului, între 

Sala Sporturilor, esplanada 

Stadionului „Dunărea“ şi 

McDonald’s, a devenit cu plată. 

În afară de taxare, suprafaţa 

de parcare este chiar mai 

degradată decât anul trecut şi 

nimic nu s-a schimbat în bine nici 

pentru esplanada generoasă. 

Mai nou, autorităţile plănuiesc 

aici o parcare subterană!

Primăria municipiului Galaţi 
caută proiectanţi care să reali-

zeze documentaţiile necesare 
pentru patru parcări. Este vorba 
despre documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţie pentru 
„Modernizare parc și amenajare 
parcare subterană - Casa de Cul-
tură a Sindicatelor“ şi, respectiv, 
„Modernizare parc și amenaja-
re parcare subterană - Țiglina I, 
intersecția străzilor Brăilei - Sa-
turn - Regiment 11 Siret“. Pentru 
„Parcare subterană - Sala Spor-
turilor“ şi, respectiv, „Parcare 
supraterană strada Oțelarilor 
(Lisboa)“, misiunea proiectanţilor 
este de a realiza studii de fezabili-
tate. Ofertele sunt aşteptate până 
pe 3 ianuarie 2022, iar valoarea 
totală estimată a contractului 
este de 1.032.106 lei, fără TVA. 

Nu este însă prima oară când 
scriem despre intenţia Primăriei 
de a realiza parcări moderne în 
aceste zone şi nu numai!

Ce s-a realizat până acum
S-au făcut studii de prefezabi-

litate necesare modernizării zo-
nelor şi amenajării unor parcări 
subterane la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“ şi 
cartierul Ţiglina I, zona VIP. Pen-
tru ele a fost atribuit fi rmei Ur-
ban Scope, un contract de 39.000 
de lei, fără TVA.

De asemenea, se afl ă în derula-
re o licitaţie pentru alte servicii de 
proiectare: studiu de fezabilitate 
„Parcare subterană strada Eroi-

lor nr. 1“, în valoare de 325.000 
de lei fără TVA, respectiv, docu-
mentaţie de avizare a lucrărilor 
de intervenţie „Modernizare parc 
și amenajare parcare subterană 
Spitalul de Copii «Sf. Ioan»“, unde 
valoarea estimată a contractului 
este de 232.000 de lei fără TVA.

Planuri
Aşa cum aţi putut afl a din zia-

rul „Viaţa liberă“, primarul Ionuţ 
Pucheanu este dispus să demoleze 
clădirea care găzduieşte organiza-
ţia PSD, pentru că parcarea subte-
rană dorită în zona Eroilor nr. 1 ar 
urma să se întindă de la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos“ până 
la clădirea-monument de arhitec-
tură aparţinând Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor, trecând 
pe sub zona din faţa Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini“, pe sub espla-
nada Monumentului Eroilor Revo-
luţiei şi pe sub strada Eroilor.

La Spitalul de Copii, parcarea ar 
urma să coboare pe două etaje sub 
parcul care va fi  refăcut. La Sala 
Sporturilor, în locul imensei plat-
forme de beton, s-ar dori un parc, 
iar dedesubt, o parcare subterană. 
La fel şi în faţa fostului Cinemato-
graf „Ţiglina“. Pentru zona Casei de 
Cultură a Sindicatelor, planul este 
şi mai ambiţios: parcare subterană 
cu desfi inţarea parcării de la sol şi 
amenajarea unui parc tematic ge-
neros, în armonie cu Păpădia.

Când se vor materializa toate 
acestea? Nu se ştie... . foto Anca 

Melinte

LICITAŢIE LANSATĂ DE PRIMĂRIA GALAŢI  . FEZABILITATE

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 4 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei și 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameș și Ivești, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Matca. 

Duminică, 5 decembrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Brăilei 

și Nicolae Bălcescu. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Liești și Barcea, pe DN 24D la 

Bălăbănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache

249,2179UU

gram aur

4,7595OO

franc elveţian gra

4,3767OO

dolardola

4,9487UU

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 166 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Lupu 

Magdalena (plicul nr. 102), Rusu 

Vasile (plicul nr. 48) și Istrate 

Gabriela (plicul nr. 60). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 6 decembrie, între 

orele 8,00 şi 13,00, cu cartea de 

identitate în original împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Tatiana Grecu 

ALEXANDRU, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 103 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Rebegea Alexandru, elev 

în clasa a XI-a la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“ din Galaţi, a 

purtat numărul 102. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 6 

decembrie, între orele 8,00 şi 13.00, 

cu certifi catul de naștere şi cartea 

de identitate în original și copie, 

cartea de identitate a unui părinte 

în original și copie după carnetul de 

note vizat.  . Tatiana Grecu 
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Aproape 1.700 de români, 
găsiţi pozitivi după Ziua 
Naţională
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus peste 

1.600 de noi cazuri în rândul 

bolnavilor de COVID-19, cu 500 

mai multe decât în intervalul 

precedent. A fost raportat 

decesul a peste 200 de bolnavi 

afl aţi în stare gravă, în timp ce 

aproape 450 au fost reconfi rmaţi 

ca infectaţi, după parcurgerea 

protocolului de tratament. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat 1.673 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 440 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 În intervalul 2 decembrie (ora 
10,00) - 3 decembrie (ora 10,00), 
au fost raportate 206 decese (113 
bărbaţi şi 93 de femei), din care 
23 anterioare intervalului de 
referinţă, ale unor pacienţi in-
fectaţi cu noul coronavirus. Din 
cele 206 decese, două au fost în-
registrate la categoria de vârstă 
30-39 ani, trei la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 18 la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 41 la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, 72 la 
categoria de vârstă 70-79 ani şi 
70 la categoria de vârstă de peste 
80 ani. 196 dintre decesele înre-

gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
doi pacienţi decedaţi nu au înre-
gistrat comorbidităţi, iar pentru 
opt pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienţilor decedaţi nu 
erau vaccinaţi, în ciuda faptului 
că prezentau comorbidităţi. „Din 
totalul de 206 pacienţi decedaţi, 
171 erau nevaccinaţi şi 35 vac-
cinaţi. Toţi cei 35 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi prezentau co-
morbidităţi“, se arată în situaţia 
prezentată de Grupul de Comu-
nicare Strategică.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 6.397. 
Dintre acestea, 1.031 sunt inter-
nate la ATI. Dintre cei 1.031 paci-
enţi internaţi la ATI, 86 au certi-
fi cat care atestă vaccinarea. Din 
totalul pacienţilor internaţi, 116 
sunt minori, 109 fi ind internaţi 
în secţii şi şapte la ATI.

 Până vineri, 3 decembrie, la 
nivel naţional, au fost prelucra-
te 10.752.049 de teste RT-PCR şi 
5.356.525 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 13.818 teste RT-PCR 
(7.737 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 6.081 la 
cerere) şi 37.582 de teste rapide.

 Pe teritoriul României, 28.196 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 6.513 

persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
47.571 de persoane se afl ă în ca-

rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 54 de 
persoane. .

SOCIALIZAREA DIN MINIVACANŢĂ ÎŞI ARATĂ EFECTELE  .  COVID-19

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Bugetul alocat pentru cea de-a 
doua etapă a programului „Rabla 
pentru Electrocasnice“, sesiunea 
de iarnă, s-a epuizat în opt mi-
nute, fi ind generate 33.877 de 
vouchere, conform datelor Mi-
nisterului Mediului, Apelor şi 
Pădurilor (MMAP). 

În această etapă, din totalul 
voucherelor emise, 19.183 au fost 
pentru televizoare, 9.592 pentru 
laptopuri şi 5.102 pentru tablete. 

Pe de altă parte, ministerul de 
resort a precizat că o parte din-
tre utilizatori au avut probleme 
de accesare a platformei dedica-

tă programului „Rabla pentru 
electrocasnice“ şi că aşteaptă din 
partea Serviciului de Telecomu-
nicaţii Speciale (STS) explicaţiile 

tehnice. „Funcţionarea este ga-
rantată la 75.000 utilizatori/mi-
nut“, au afi rmat reprezentanţii 
MMAP. 

Ediţia de iarnă a programu-
lui „Rabla pentru Electrocasni-
ce“ va mai avea o singură etapă, 
programată în perioada 10-16 
decembrie, în care se pot genera 
vouchere în valoare de 400 de 
lei pentru aparate de aer condi-
ţionat, inclusiv aparate de aer 
condiţionat portabile cu efi cien-
ţă energetică la răcire cel puţin 
A++, respectiv pentru uscătoare 
de rufe cu efi cienţă energetică 
cel puţin A++, dar şi vouchere de 
200 de lei pentru aspiratoare cu 
un consum de energie mai mic de 
43 kWh/an. 

Bugetul alocat pentru ediţia 
de sărbători a programului este 
de 34 milioane de lei. .

vouchere
Bugetul „Rabla pentru Electrocasnice“, epuizat în opt minute!

Autorizaţii 
pentru 
construcţiile 
rezidenţiale

 BUGETARII VOR 

BENEFICIA, DIN 

NOU, DE TICHETE 

DE VACANŢĂ

PROIECT. Bugetarii vor 

benefi cia din nou de vouchere de 

vacanţă, începând de anul viitor. 

Conform proiectului de act normativ, 

valoarea acestora va rămâne 1.450 

de lei pentru fi ecare angajat şi vor 

fi  acordate până în 2026. „Sistemul 

românesc de acordare a voucherelor 

de vacanţă este un exemplu de bună 

practică şi aş menţiona o parte dintre 

benefi ciile pe care acest program le 

are, cum ar fi  stimularea circulaţiei 

turistice interne, sprijinirea comunităţii 

locale, refacerea forţei de muncă, 

reducerea practicilor ilegale sau pe 

cele afl ate la limita legii, dar şi crearea 

unor noi oportunităţi de angajare“, 

spune ministrul Economiei, 

Antreprenoriatului şi Turismului, 

Constantin Daniel Cadariu, citat 

într-un comunicat al instituţiei.

La rândul său, ministrul Muncii, 

Marius Budăi, a declarat, vineri, că 

în şedinţa de Guvern s-a discutat 

despre acordarea voucherelor de 

vacanţă, precizând că a propus 

prelungirea cu un an a tichetelor 

emise în anii anteriori şi nefolosite 

din cauza pandemiei.Proiectul de 

act normativ care prevede reluarea 

acordării voucherelor de vacanţă a 

fost publicat în dezbatere publică. 

În 2021, bugetarii nu au benefi ciat 

de această facilitate.  .George 

Marinescu 

DEZVOLTARE. Numărul autorizaţi-

ilor de construire pentru clădiri rezidenţiale s-a 

majorat cu 25,3 la sută, în primele zece luni ale 

anului, comparativ cu intervalul similar din 2020, 

arată datele Institutului Naţional de Statistică 

(INS). Datele ofi ciale relevă faptul că, în perioada 

1 ianuarie - 31 octombrie 2021, au fost eliberate 

43.374 de autorizaţii de construire pentru clădiri 

rezidenţiale, iar creşteri s-au înregistrat în toate 

regiunile de dezvoltare: Bucureşti-Ilfov (+1.799 

autorizaţii), Sud-Muntenia (+1.622), Nord-Est 

(+1.123), Vest (+1.020), Centru (+961), Nord-Vest 

(+929), Sud-Vest Oltenia (+654) şi Sud-Est 

(+637). . Ovidiu Amălinei
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Peste 1.200 de firme Peste 1.200 de firme 
gălăţene au fost gălăţene au fost 
radiate din Registrul radiate din Registrul 
ComerţuluiComerţului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate la 

nivel naţional a crescut cu 

peste 28 la sută în primele zece 

luni ale acestui an, comparativ 

cu perioada similară a anului 

trecut, până la 52.767 de 

radieri, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, 
s-au înregistrat 6.653 de fi rme 
radiate, în primele zece luni ale 
anului 2021, faţă de 5.068 de ra-
dieri în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 

creşteri a acestor cazuri cu 31,27 
la sută. Cele mai multe radieri în 
primele zece luni ale acestui an 
au fost, la nivel naţional, înre-
gistrate în municipiul Bucureşti 
- 8.608 (+29,4 la sută faţă de ianua-
rie-octombrie 2020) şi în judeţele 
Timiş - 2.396 (plus 33,71 la sută), 
Constanţa - 2.330 (+28,16 la sută) 
şi Cluj - 2.250 (+17,99 la sută). 

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în ju-
deţele Ialomiţa - 413 (în creştere 
cu 46,45 la sută faţă de primele 
zece luni ale anului trecut), Co-
vasna - 441 (plus 52,60 la sută) 
şi Călăraşi - 457 (plus 36,01 la 
sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, ju-
deţul Galaţi ocupă poziţia a doua 

ca număr de radieri, cu 1.220 
de cazuri în primele zece luni 
ale acestui an, faţă de 923 de ca-
zuri în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creşteri de 32,18 la sută. Galaţiul 
este devansat doar de Constanţa, 
care, după cum am arătat, a înre-
gistrat 2.330 de radieri (+28,16 la 
sută faţă de anul trecut). 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea de Sud-Est, vecinii din Brăila 
au înregistrat în primele zece 
luni ale acestui an 923 de radieri 
(+32,61 la sută), în Buzău au fost 
864 de radieri (+33,75 la sută), în 
Tulcea s-au consemnat 555 de ra-
dieri (+10,56 la sută), iar în Vran-
cea au fost 761 de radieri (+57,56 
la sută). 

Pe domenii de activitate, numă-
rul cel mai mare de radieri a fost 
înregistrat, la nivel naţional, în co-
merţul cu ridicata şi cu amănun-
tul, repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor - 14.611 (plus 31,15 
la sută raportat la ianuarie-octom-
brie 2020), construcţii - 4.888 (plus 
27,42 la sută), activităţi profesiona-
le, ştiinţifi ce şi tehnice - 4.427 (plus 
26,27 la sută) şi industria prelucră-
toare - 4.253 (plus 26,84 la sută). 

În octombrie 2021, au fost con-
semnate 5.676 de radieri de fi rme, 
dintre care 759 de radieri au fost 
la nivelul Regiunii Sud-Est: Galaţi 
- 126 de radieri, Constanţa - 275 
de radieri, Brăila - 105 radieri, Bu-
zău - 99 de radieri, Tulcea - 53 de 
radieri, Vrancea - 101 radieri. .

AFACERI TRASE PE „LINIE MOARTĂ“  .  ONRC

 RECESIUNE 

UŞOARĂ, 

POSIBILĂ 

PE FINAL DE AN

PREVIZIUNE. Recuperarea 

economică a încetinit substanţial 

în al treilea trimestru al anului, iar 

o recesiune uşoară este posibilă 

în ultimul trimestru, în contextul în 

care economia a depăşit nivelul 

pre-pandemie, susţin analiştii 

OTP Bank, care consideră că 

situaţia pandemică continuă 

să se deterioreze şi infl aţia în 

creştere a început să erodeze 

veniturile populaţiei. Analiştii OTP 

Bank precizează că redresarea 

remarcabilă din prima jumătate a 

anului, alimentată în principal de 

sectorul serviciilor şi industrie, a 

făcut posibilă depăşirea nivelului 

PIB înregistrat înainte de pandemie. 

Cu toate acestea, economia nu se 

poate izola de problemele infl aţiei 

în creştere, blocajele lanţului de 

aprovizionare şi problemele induse 

de criza COVID. Conform sursei 

citate, tabloul este completat de o 

traiectorie ascendentă a infl aţiei, 

începând cu luna septembrie, şi 

având în vedere evoluţia infl aţiei 

la nivel mondial şi ritmul lent al 

măsurilor de înăsprire monetară, se 

preconizează o depăşire a pragului 

de 8% pentru luna decembrie.  

. C.L. 

Autoritatea de Supraveghere 
Financiară (ASF) a aprobat cererea 
Uniqa Asigurări, parte a grupului 
austriac Uniqa, de a ieşi de pe pia-
ţa RCA. ASF a transmis vineri că 
a aprobat „retragerea, la cerere, 
a autorizaţiei pentru practicarea 
asigurării obligatorii de răspun-
dere civilă auto pentru prejudicii 
produse terţilor prin accidente de 
vehicule şi tramvaie (RCA) acor-
dată societăţii Uniqa Asigurări“. 
Se pare că la baza deciziei retra-
gerii din piaţă au stat pierderile 
fi nanciare cauzate de un număr 
relativ mic de clienţi.

Decizia Uniqa nu afectează 
însă poliţele deja cumpărate, 
scrie digi24.ro, care menţionea-
ză că aceasta avea o cotă de piaţă 

de sub 1%, dar şi cele mai ieftine 
oferte de asigurare obligatorie.

Specialiştii avertizează că seg-
mentul RCA trece printr-o peri-
oadă agitată şi sunt posibile noi 
majorări de tarife la poliţele auto 
obligatorii, în contextul în care, 
cu numai două luni în urmă, 
City Insurance, liderul pieţei de 

asigurări din România, a intrat 
în procedură de faliment.

În piaţă au mai rămas acum 
şapte fi rme la care şoferii îşi mai 
pot face asigurarea obligatorie: 
Euroins, Allianz-Ţiriac, Omnia-
sig, Asirom, Grawe, Groupama 
şi Generali. Cei şapte jucători au 
încheiat semestrul I din 2021 cu 

un volum cumulat al subscrieri-
lor de 1,19 miliarde de lei, repre-
zentând 53 la sută din volumul 
total al subscrierilor pe piaţa 
RCA, de 2,25 miliarde de lei, scrie 
Mediafax. 

Prăbuşirea City Insurance, cel 
mai mare asigurător din Româ-
nia atât la nivelul întregii pieţe, 
cât şi din zona de RCA, a cauzat un 
val de efecte negative. Preţurile la 
poliţele RCA s-au dublat sau chiar 
triplat în unele cazuri, atât din 
nevoia pieţei de a compensa lipsa 
unui jucător mare, cât şi pentru 
a putea face faţă unui eventual 
val al şoferilor cu risc ridicat care 
ar putea lua cu asalt asigurătorii 
rămaşi pe zona de RCA, mai scrie 
sursa citată. . Cristinel Luca

ASF
Uniqa Asigurări se retrage de pe piaţa poliţelor RCA

Comerţul cu 
amănuntul 
e sufl etul 
afacerilor

INS. Volumul cifrei de afaceri din 

comerţul cu amănuntul (cu excepţia co-

merţului cu autovehicule şi motociclete), 

serie brută, în primele nouă luni din 2021, 

comparativ cu perioada 1 ianuarie - 30 

septembrie 2020, a înregistrat o creştere 

pe ansamblu cu 11,9 la sută, informează 

INS. Rezultatul a fost generat de creşterea 

vânzărilor de produse nealimentare (+17,6 

la sută), comerţul cu amănuntul al carbu-

ranţilor pentru autovehicule în magazine 

specializate (+11,8 la sută) şi vânzările de 

produse alimentare, băuturi şi tutun (+6,0 

la sută). . Ovidiu Amălinei
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futsal
Condamnaţi să câștige

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Jucătorii echipei United Galaţi 
au avut parte de o toamnă difi ci-
lă din toate punctele de vedere, 
situaţii ce s-au putut observa și 
la nivelul rezultatelor. După ce 
au fost eliminaţi cu trei eșecuri 
din tot atâtea partide în Liga Cam-
pionilor, gălăţenii au început să 
aibă probleme și la meciurile de 
campionat, astfel că nu-și mai 
permit pași greșiţi. Următorul 
test pentru trupa lui Florin Ignat 
este chiar astăzi, de la ora 16:00, 
pe terenul celor de la Luceafărul 

Buzău. Înaintea etapei, United e 
pe locul al patrulea, la o distanţă 
de 12 puncte de liderul Autober-
gamo Deva.  .

Ultimele meciuri din 2021, 
în Liga a III-a de fotbal
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul și Sporting Liești vor 

încheia astăzi competiţiile 

ofi ciale din acest an, urmând ca 

restul de trei meciuri din sezonul 

regulat, plus cele din play-

off/ play-out să se dispute în 

primăvară. 

Anul 2021 va trage cortina pes-
te meciurile din Liga a III-a, după 
programările din acest weekend, 
astfel că, deși au adversari facili, 
echipele gălăţene Oţelul și Spor-
ting Liești trebuie să fi e concen-
trate până la capăt.

 Oţelul e pe cale să ierneze 
pe primul loc, însă pentru acest 
lucru este necesară o victorie în 
meciul de astăzi, ora 13:00, cu 
Dinamo Bacău. Formaţia vizita-
toare ocupă penultimul loc în cla-
samentul la zi, astfel că partida 
ar trebui să fi e o misiune ușoară 
pentru gălăţeni. Mai mult, Oţe-
lul va putea avea alături la acest 
ultim meci și publicul spectator, 
intrarea fi ind liberă.

 Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu consideră că meciul 
nu e câștigat dinainte și speră ca 
elevii săi să trateze cât se poate de 
serios această ultimă confrunta-
re din 2021. „Nu va fi  ușor, pentru 
că cei de la Dinamo Bacău ne-au 
oferit o replică bună și în tur, 
după cum se știe. Îmi doresc ca 
jucătorii mei să înţeleagă mesa-
jul pe care l-am transmis toată 
săptămâna la antrenamente, că 
trebuie să abordăm foarte serios 
jocul. Am ajuns pe primul loc și 
trebuie să ne păstrăm poziţia din 

clasament în continuare. Vom ve-
dea ce va mai fi  apoi, la ultimele 
jocuri. Cred că primele trei echi-
pe din play-off se cam știu deja, 
mai rămâne să vedem care va fi  
cea de-a patra, a spus Munteanu. 

 De la formaţia gălăţeană va 
lipsi doar Demian, accidentat. În 
rest, Dorinel Munteanu se va pu-
tea baza pe tot lotul și a anunţat că 
va miza pe cei mai buni jucători 
afl aţi la dispoziţie, nu va menaja 
pe nimeni, chiar dacă adversarul 
este unul slab cotat. 

 Lieștenii joacă 
la ultima clasată 

Sporting Liești dispută ulti-
mul meci din acest an, în depla-

sare, la Sportul Chiscani. O parti-
dă fără prea multe griji, întrucât 
formaţia din judeţul Brăila se afl ă 
pe ultimul loc, fără niciun punct 
acumulat. Indiscutabil, echi-
pa pregătită de Cristian Brăneţ 
pornește favorită, deși se spune că 
niciun meci nu-i jucat dinainte, 
dar de data aceasta n-ar trebui să 
se pună problema învingătoarei. 
Spre edifi care, iată câteva scoruri 
ale echipei din Chiscani: 0-8 și 1-4 
cu Oţelul, 1-5 și 1-8 cu Rm. Sărat, 
0-8 la Focșani și alte înfrângeri 
categorice. 

 Lieștenii au întregul lot va-
lid, cu excepţia lui Tudor Năsta-
se, indisponibil ca urmare a unei 
accidentări.

 Se joacă și în Liga a V-a 
gălăţeană 

Echipele din cel de-al cincilea 
eșalon susţin, duminică, jocurile 
etapei a XIII-a. Iată meciurile: Mă-
lina Smârdan - Viitorul Frumușiţa 
(arbitru Ionuţ Constantinescu), 
Inter Tudor Vladimirescu - Prutul 
Vlădești (Flavian Pavel), Șoimii 
Foltești - Flacăra Pechea (Marian 
Dinu), Lascăr Schela - Viitorul Cos-
tache Negri (Ciprian Carp), Zorile 
Griviţa - Foresta Șendreni (Bog-
dan Crihană), Siretul Cosmești - 
Siretul Piscu (Alexandru Marin), 
Voinţa Cișmele - ACS Inter Tudor 
Vladimirescu (Daniel Vicol) și Lu-
ceafărul Berești - Avântul Matca 
(Adrian Sava).  .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, PARTIDE ACCESIBILE  .  DISPUTE

din sportul 
gălăţean
Final 
de sezon 
la rugby

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Obișnuiţi 
cu victoriile

VOLEI. Galaţiul are două echipe obișnuite 

să-și câștige meciurile, în calendarul competiţiilor 

interne și nu numai. CSM Arcada tocmai vine 

după un succes european de răsunet (3-0 cu 

Chaumont, vicecampioana Franţei), iar fetele de 

la CSU au la activ cinci victorii din șase partide. 

Astăzi, ambele formaţii se afl ă în lupta pen-

tru puncte. De la ora 17:00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, campionii de la Arcada o întâlnesc 

pe Unirea Dej în primul eșalon, iar CSU Hygie-

nium se deplasează în orașul vecin, unde va juca 

împotriva gazdelor de la ACS Sport Plus Brăila, în 

ultima etapă a turului. Ambele echipe gălăţene au 

șanse sporite la victorii.     . Gh. Arsenie

RUGBY. În eșalonul al doilea 

de rugby seniori - Divizia Naţiona-

lă, duminică, se dispută jocurile 

ultimei etape a actualului sezon. 

Echipa CSM Galaţi va evolua pe 

teren propriu în compania celor de 

la CSM Bucovina Suceava. În tur a 

fost 72-8 pentru gălăţeni. Meciul are 

loc la Stadionul „Municipal“(fostul 

„Gloria“), de la ora 11,00.

HANDBAL. În Divizia A de 

handbal masculin, CSU Galaţi se 

deplasează la Piatra Neamţ, pentru 

întâlnirea cu HC Pietricica.

ARBITRAJ. La meciul de 

duminică, din Liga I de fotbal, CS 

Mioveni - Sepsi, a fost delegat gălă-

ţeanul Liviu Ciubotariu, în calitate de 

observator. În al doilea eșalon, Ionuţ 

Constantinescu va arbitra meciul 

dintre Dunărea Călărași și Dacia 

Unirea Brăila, iar la partida derbi 

Petrolul - „U“ Cluj va fl uiera Adrian 

Viorel Cojocaru.

LUPTE. La Tecuci, în orga-

nizarea Clubului Vyp Guard, are loc 

astăzi ultima competiţie de lupte 

din acest an. Întrecerile au loc sub 

genericul „Cupa Moș Crăciun“, la 

ele anunţându-și prezenţa luptători 

din Iași, Onești, Rapid București și, 

bineînţeles, din orașul gazdă. Vor 

avea loc meciuri de la categoriile de 

vârstă 10-23 ani. .

baschet
Serie de foc pentru CSM

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet masculin 
a Clubului Sportiv Municipal 
Galați se afl ă în fața unei perioade 
extrem de încărcată cu meciuri. 
Acestea sunt cu atât mai impor-
tante cu cât echipa a pierdut în 
toate cele opt jocuri de campionat 
de până acum. Mai întâi, gălățenii 
vor juca la Sibiu, cu CSU, astăzi, de 
la 18:00, iar apoi urmează o serie 
de trei partide pe teren propriu: 
cu SCM Timișoara (11 decembrie), 
Rapid București (18 decembrie) și 
restanța cu Steaua București (23 

decembrie). Mai mult, pe 27 și 30 
decembrie, gălățenii vor juca în 
sferturile de fi nală ale „Cupei Ro-
mâniei“.  .



P
A

M
F
L
E

T

4 - 5 DEC 2021  9

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 o

 g
lu

m
ă

pamfl et în versuri
ENZIME și FERMENŢI 

se duc la şcoală - cică din dragoste şi dor -
se strâng într-o clipită şi se-nmulţesc uşor:
rebeli fără hotare, enzime şi fermenţi,
nu au bun-simţ în devle şi nici o carte-n genţi !!!

fac valmă, fac mizerii, ca nesimţiţii stau
şi râgâie-n trolee... şi toţi clamează „UAU“ -
ea? - zici că e trompetă... el? - zici că e ţambal -
te dai cu semnul crucii când vezi ce hal, halal !!!

cică se duc la şcoala de şmecheri insolenţi,
învaţă să se facă petenţi şi repetenţi,
rebuturi, schimnici, resturi, cumpliţi şi nătărăi -
enzimele-s virgine, fermenţii sunt fl ăcăi !!!

habar nu au ce-nseamnă cerneală, tibişir,
lectură - toţi visează somn lung, huzur, tractir -
le dau babacii (mamy şi taty) tot ce (n)-au
aceşti compuşi organici şi mândri: alde „UAU” !!!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u  Din cauza lockdownului 

din Austria, mai mulţi turiști 

vienezi s-au plimbat până la 

Galaţi pentru Târgul de Crăciun. 

Printre tarabele de la Casa de 

Cultură a Sindicatelor, ei au fost 

jefuiţi de un cerșetor, însă n-au 

înţeles gestul și, implicit, n-au 

chemat Poliţia: „Poate e ceva 

tradiţional și nu pricepem noi. 

Ne bucurăm că facem parte din 

decor. Sperăm totuși să jefuim 

și noi pe cineva, ca să putem 

pleca înapoi acasă“. După 

auzirea acestor vorbe, s-au 

sesizat câţiva agenţi ai Poliţiei 

Locale.

u  La următorul târg de carte 

din oraș (n.r. - nu știm când a 

avut loc ultimul), vor fi  invitaţi 

și „covăsnenii“ din Filești, 

Smârdan și Vânători, pentru a 

vinde kurtos-kalacs autentic, 

cu miez de nucă de cocos. 

Ca să-l iei la rost pe vreunul 

dintre autori, se va impune și 

comercializarea de vin fi ert cu 

scorţișoară.

u  Trenurile cu turiști, extrem 

de curioși să vadă cum este 

târgul de la Dunărea de Jos, se 

afl ă în vămile Borș și Giurgiu. Cu 

toţii sufl ă în fi olă de mai multe 

ori. Altfel nu se poate după ce 

declari, pe propria răspundere, 

că vii la Galaţi pentru un 

eveniment de o asemenea 

anvergură. , Kurtos-Galaţi 

ultrascurte
Turiștii sufl ă 
în fi olăElon Musk, 

la Serbările Galaţiului

Oaspetele de seamă al 

întâmplărilor din municipiu ne 

lasă să conștientizăm cum se 

petrecea de fi nal de an în 1021. 

Miliardarul care conduce Tesla 

este convins că, ajungând la noi, 

a călătorit în trecut.

Mai e iarna sau vara?
E o nebuloasă, nu se știe care 

mai este ziua municipiului Ga-
laţi: a rămas pe 30 noiembrie, 
odată cu ocrotitorul orașului, 
Sfântul Apostol Andrei, sau a fost 
mutată în vară, așa cum și-a do-
rit administraţia Pucheanu încă 
din primul mandat? Poate și de 
aceea nu mai pupăm sărbători, că 
nici ele nu știu săracele când să-și 
tragă sufl etul și să bucure trecă-
torii, pe noi, alde gură-cască. Cu 
toate acestea, nu mică ne-a fost 
surpriza să constatăm că tarabe-
le cu cozonaci secuiești, mititei 
și blănuri la preţuri exorbitante, 
înșirate în mai multe zone ale 

urbei, au fost vizitate și de o per-
sonalitate a mileniului al III-lea. 
Marţi, 30 noiembrie, ditamai in-
ventatorul a fost văzut la bâlciul 
de pe platoul Sălii Sporturilor. 
Joac-o pe asta, cum se spune în 
popor!

Expresie intraductibilă
Și nu e doar un inventator 

oarecare, ci și inginer, antrepre-
nor tehnologic, programator și 
fi lantrop. Elon Musk, șeful Tesla 
în carne și oase, ne-a călcat me-
leagurile cu prilejul... Târgului 
de Crăciun 2021. Evenimentul 
n-a purtat acest nume, dar în 
mai multe zone ale planetei exis-
tă asemenea desfășurări de forţe 
care nu pot fi  botezate altfel. Sun-
tem în luna decembrie, iar titula-
tura de Serbările Galaţiului, mai 
ales în contextul mutării lor de 
colo-colo, e aproape intraductibi-
lă. Are nevoie și de explicaţii în 
legendă. În postarea sa de pe o 
reţea de socializare, Musk i-a dat 

tag, cum se spune în limbaj inter-
nautic, Târgului de Crăciun de la 
Galaţi. Să fi e primit, să trăiască 
nașul mare!

Cam asta a scris 
pe Twitter

Excentricul miliardar a modi-
fi cat totuși data evenimentului, 
constatând cu această ocazie că 
Mașina Timpului pe care o tot 
bagă în service i-a oferit prima că-
lătorie adevărată: în loc de 2021, 
el a scris 1021. L-a ajutat decorul 
de lângă McDonald’s. „E clar că 
nu mă afl u nici măcar în preaj-
ma anilor ‘80, când pe aici dom-
nea Ceaușescu. Localnicii îi spun 
bâlci, cuvânt arhaic, văd celebrele 
rulete cu premii care constau în 
nimic și puștile care trag în ţinte 
desenate. De asemenea, sunt pre-
mii lipsite de valoare. Iată cum 
se petrecea de Crăciun în secolul 
XI! Mașina mea funcţionează.
Oh, yeah!“, a scris Elon Musk pe 
Twitter. , Poartă Musk!

ÎNCĂ O MINUNE A MAȘINII TIMPULUI  , EXTRAORDINAR

Ai atras 
fonduri și 
n-ai cotizat?

CONCEDIERE. Vi se pare 

normal? Ştirea noastră conform căreia 

directoarea Şcolii Gimnaziale „Elena Doamna“ 

din Tecuci a atras fonduri de 150.000 de 

euro pentru instituţia pe care o conduce n-a 

rămas fără ecou. Adriana Lefter, desemnată 

între timp laureată la Gala Premiilor pentru 

Directorul Anului 2021, a fost concediată pe 

motiv că n-a cotizat niciun sfanţ din sumele 

atrase în școala sa. „Noroc cu știrea din „Viaţa 

liberă“, altfel ne-ar fi  scăpat. Nu se face așa 

ceva, trebuia să lucreze cu noi“, ne-a declarat 

unul dintre superiorii săi. . Zbor deasupra 

unui cuib Tecuci

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Consilierul u

local USR 

Daniel Zinica 

anunţă că 

formaţiunea 

sa își dorește 

șefi a Transurb 

Galaţi

Miroase 
a anticipate și, 

dacă tot s-a practicat 
asta, vrem să avem și 

noi autobuzele. Poate o 
să cărăm ceva prin 

primăvară.

Un pescar u

gălăţean 

a scos din 

apele Dunării 

un somn 

uriaș 

 
De ce vă miraţi 

așa? Data trecută am 
scos din apă proiectul 

aeroportului dintre Galaţi 
și Brăila, dar nu v-a 

interesat.

Iată-l pe inventatorul Elon  u

Musk, lângă tarabele de 

pe platoul Sălii Sporturilor
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Global Gateway, 
strategie europeană 
de 300 miliarde de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană a lansat 

Portalul mondial (Global 

Gateway), noua strategie 

europeană menită să dezvolte 

conexiuni inteligente, curate 

şi sigure în sectorul digital, al 

energiei şi al transporturilor şi 

să consolideze sistemele de 

sănătate, educaţie şi cercetare 

din întreaga lume. 

Potrivit unui comunicat de 
presă al Executivului comuni-
tar, Portalul mondial urmăreşte 
să mobilizeze, în perioada 2021-
2027, investiţii în valoare de până 
la 300 miliarde de euro, care să 
sprijine o redresare durabilă la 
nivel mondial, ţinând cont de ne-
voile partenerilor şi de interesele 
proprii ale UE. 

În același timp, Global Ga-
teway este o alternativă la pro-
iectele chinezești bazate pe un 
model economic care, în ultimă 
instanță, crește dependența eco-
nomică a unor țări de condițiile 
impuse de Beijing. 

Portalul mondial Global Gate-
way presupune creşterea investi-
ţiilor care promovează valorile 
democratice şi standardele ridi-
cate, buna guvernanţă şi trans-
parenţa, parteneriatele egale şi 
infrastructurile verzi, curate şi 
sigure şi care catalizează inves-
tiţiile din sectorul privat. 

Prin intermediul unei abor-
dări de tip "Echipa Europa“, 
Portalul mondial va reuni UE, 
statele membre şi instituţiile 
lor fi nanciare şi de dezvoltare, 
inclusiv Banca Europeană de In-
vestiţii (BEI) şi Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi Dezvol-

tare (BERD), şi va urmări să an-
treneze sectorul privat pentru a 
mobiliza investiţii care să aibă un 
impact transformator. Delegaţii-
le UE din întreaga lume, în cola-
borare cu Echipa Europa la faţa 
locului, vor juca un rol esenţial 
în identifi carea şi coordonarea 
proiectelor din cadrul Portalu-
lui mondial ce vor fi  realizate în 
ţările partenere. 

Pe lângă setul său de instru-
mente fi nanciare, UE analizea-
ză posibilitatea de a institui un 
Mecanism european pentru cre-
ditele la export care să comple-
teze mecanismele pentru credi-
te la export existente la nivelul 
statelor membre şi să majoreze 
capacitatea globală a UE în acest 
domeniu. Mecanismul ar contri-
bui la asigurarea unor condiţii 
de concurenţă mai echitabile 
pentru întreprinderile din UE pe 

pieţele ţărilor terţe, unde acestea 
sunt nevoite să concureze din ce 
în ce mai frecvent cu întreprin-
deri străine care primesc un 
sprijin considerabil din partea 
guvernelor lor, facilitând astfel 
participarea acestora la proiecte 
de infrastructură. 

UE le va propune partenerilor 
nu numai condiţii fi nanciare so-
lide, oferind granturi, împrumu-
turi în condiţii favorabile şi ga-
ranţii bugetare pentru a reduce 
riscurile investiţiilor şi a îmbu-
nătăţi sustenabilitatea datoriei, 
dar va şi promova cele mai înalte 
standarde sociale, de mediu şi de 
gestionare strategică. UE le va 
oferi asistenţă tehnică partene-
rilor pentru ca aceştia să îşi con-
solideze capacitatea de a elabora 
proiecte credibile, care să asigure 
un bun raport calitate-preţ în do-
meniul infrastructurii. .

SPRIJINIREA DEMOCRAŢIEI PRIN INVESTIŢII  .  COLABORARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderii partidului conservator 
din Austria urmează să se întâl-
nească pentru a discuta despre 
cine va conduce formaţiunea şi 
ţara, după o serie de demisii la 
nivel înalt, relatează DPA. 

Sebastian Kurz, care a demi-
sionat din funcţia de cancelar în 
octombrie, pe fondul unor acuza-

ţii de corupţie, dar a rămas lide-
rul Partidului Popular Austriac 
(OVP), a anunțat joi că renunță 
complet la politică. 

La scurt timp după aceea, 
succesorul său, Alexander Schal-
lenberg, a anunțat că va demisio-
na din postul de cancelar. Schal-
lenberg a argumentat că şeful de 
partid şi cancelarul ar trebui să fi e 
aceeaşi persoană, dar a spus că el 
nu vrea să preia ambele posturi. 

În presa austriacă sunt răs-
pândite speculaţii că ministrul 
de Interne Karl Nehammer ar 
putea fi  următorul lider OVP şi 
cancelar. OVP se afl ă în prezent 
într-o coaliţie de guvernare fragi-
lă cu Verzii, al căror vicecancelar, 
Werner Kogler, a făcut comen-
tarii pozitive joi despre posibi-
litatea ca Nehammer să devină 
cancelar, spunând că vor putea 
lucra împreună.  Nehammer este 

un fost soldat profesionist şi mul-
tă vreme ofi cial de partid. Ca şi 
Kurz, el are o poziţie dură faţă de 
imigraţia ilegală.

Kurz, în vârstă de 35 de ani, 
a devenit ministru de Externe 
al Austriei la doar 27 de ani şi, 
curând după aceea, cel mai tânăr 
cancelar al ţării, la 31 de ani. El 
a explicat că acuzaţiile formulate 
împotriva sa i-au diminuat pasiu-
nea pentru politică. .

Austria
Sebastian Kurz se retrage defi nitiv din politică

Controlul 
tehnologiilor 
de 
supraveghere

RESTRICŢII. Statele Unite 

doresc să studieze, împreună cu ţările 

aliate, aplicarea unor restricţii la exportul 

tehnologiilor de supraveghere, pentru 

a preveni utilizarea acestora în scopul 

încălcării drepturilor omului, a declarat un 

înalt ofi cial al Casei Albe. Măsurile sunt 

analizate în cadrul Aranjamentului de la 

Wassenaar, la care participă 42 de state 

și este un angajament multilateral infor-

mal pentru controlul exporturilor de arme 

convenţionale şi a bunurilor şi tehnolo-

giilor „cu dublă utilizare“ care servesc la 

fabricarea acestora.  . O.A.C.

 BIDEN: „LUPTA 

ÎMPOTRIVA COVID 

NU TREBUIE 

POLITIZATĂ“
SUA. Preşedintele american 

Joe Biden a declarat că lupta 

împotriva COVID-19 „nu ar trebui“ 

să fi e un subiect de diviziune 

politică, afi rmaţie făcută în cursul 

prezentării unui plan menit să evite 

o izbucnire a epidemiei, odată cu 

venirea iernii şi apariţiei variantei 

Omicron, relatează AFP. „Pe măsură 

ce intrăm în iarnă şi ne confruntăm 

cu provocarea acestei noi variante, 

este momentul, sper, să încercăm 

să depăşim aceste diviziuni“, a 

subliniat preşedintele democrat, 

în vârstă de 79 de ani. Joe Biden 

încearcă să impună vaccinarea în 

companiile publice şi private, dar 

întâmpină o opoziţie puternică 

din partea multor republicani şi se 

confruntă cu procedurile legale 

lansate împotriva acestor măsuri 

restrictive. Preşedintele a insistat 

asupra faptului că planul prezentat 

joi, care „trebuie să ne unească“, 

nu conţine noi obligaţii sau 

constrângeri. Casa Albă a anunţat 

o serie de măsuri, în special pentru 

a reglementa mai strict sosirea 

persoanelor care vin din străinătate 

şi pentru a facilita accesul la 

depistare şi la vaccinuri. Stoparea 

pandemiei este o promisiune a 

campaniei prezidenţiale a lui Joe 

Biden.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • Societate comercială an-

gajează vopsitori. Salariu 

atractiv. Relaţii de luni până 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(271141) 

 • Firmă italiană angajează sche-

lari, tubulatori, lăcătuşi. Tel. 

0728328779. (271428) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Societate angajăm conducă-

tori auto. Rugăm seriozitate şi 

responsabilitate. Detaliile se vor 

oferi la interviu. CV-uri la tel./ 

fax 0236471015, 0747047414. 

offi cegl@ecofi re.ro (271433) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742.098.656 sau 0751.432.197. 

(271437) 

 • SC angajează strungari, 

frezori, lăcătuşi, sudori. Tel. 

0744779518. (271473) 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(271482) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (271483) 
 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(271484) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536)

 • Angajez persoană îngrijire curte. 

Tel. 0751063747. (271440) 

PRF MP 001492

 

 • SC Chef Gigi angajează aj. 

cofetar, aj. patiser, cofetar 

cu experienţă, patiser cu 

experienţă. Condiţii avanta-

joase. Telefon 0746750169. 

(271540) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF MP 001493

Serviciul de Asistenţă Medicală 
al Municipiului Galaţi

scoate la concurs un post temporar vacant de 
• ASISTENT MEDICAL ŞCOLAR

perioadă determinată
Se pot înscrie absolvenţi ai: facultăţii de asistenţă medicală, 

colegiului medical universitar, şcolii postliceale sanitare, specialitatea 

asistent medical generalist / pediatrie.

Înscrierile vor avea loc până la data de 10.12.2021 ora 12,00.

Prima proba a concursului se va desfăşura în data de: 17.12.2021 

ora 10,00, la sediul instituţiei.

Informaţii suplimentare se pot obţine la sediul instituţiei din strada 

Traian nr. 97, bloc A4, parter, persoanele de contact sunt: Şerban 

Viorel, Compartiment Resurse Umane, telefon 0746572502 şi Mano-

lache Maria, Compartiment Relaţii cu Publicul, telefon 0756011174 şi 

de pe site-ul instituţiei www.sammgalati.ro.

PRF MP 001494

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI

 • Neştearsă amintire 

şi veşnică odihnă pentru buna 

noastră mamă, soră şi bunică, 

ELENA OVANESIAN, 

la trecerea a 4 ani de când 

nu mai este printre noi. 

Dumnezeu să o aibă în paza 

Sa! Familia. (271469) 

 • Pioasă amintire şi veşnică 

pomenire pentru draga noastră 

NICOLETA GAIU, 

la cinci ani de când nu mai 

este printre noi. Sufl etul ei 

blând să se odihnească 

în pace! Familia. (271470) 

 • Pios omagiu şi neştearsă 

amintire la împlinirea unui 

an de la trecerea în nefi inţă 

a celui ce a fost ziarist 

BOURCEANU DIMOFTE 

(TASE). 

Dumnezeu să-l aibă 

în paza Sa! Veşnică

 pomenire! Fam. Hogea, 

Alexandru şi nepotul 

Alexandru. (271507) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

58 mp, decomandat, et.3, mobi-

lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 

CT, izolaţie exterioară- interioară. 

Tel. 0745083080. (271368) 

 • De vânzare apartament cu 

două camere, Ţiglina 3. Telefon 

0741948190. (271544) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 

3 camere, et.I, decomandat, Piaţa 

Centrală. Telefon 0728011141. 

(271504) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600+ garanţie, cu utilităţi, 

internet, gaze etc. 0759163398 

(271476) 

 • Primesc în gazdă. Nr. telefon 

0755685866. (271545) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hală 110 mp, ultra-

central, vizavi Kaufl and Ţiglina 

I- incinta AUTODUNĂREA. 

0742083138. (271547) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând masă cu 6 scaune. Tel. 

0745647582 (271488) 

 • Vând porci pentru tăiat, greutate 

între 120-150 kg. Tel. 0734183638. 

(271503) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 67/80/1,69, caut 

doamnă serioasă în vederea că-

sătoriei. 0751399244. (271531) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI TOATE CERTI-

FICATELE CONSTATATOARE 

ALE SOCIETĂTII ONLINE TOUR-

OPERATOR S.R.L. J17/592/2017, 

CUI 37406254. SE DECLARA NULE. 

(271543) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu încre-

dere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

 DECESE  

 • Sunt alături de familia îndoliată, 

la plecarea în eternitate a 

Conf. Univ. Ing. 

ANATOLIE CÂRPĂ, 

om de o mare nobleţe 

sufl etească şi un profesionist 

desăvârşit. C. Buşilă. (271535) 

• Asociaţia de Proprietari 

104 Galaţi anunţă cu durere 

stingerea din viaţă a doamnei 

EUGENIA RADU. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(271548)

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 4 decembrie 

comemorăm 40 de zile de când 

OLARU GHEORGHE 

a părăsit această lume, 

în data de 24 octombrie 2021. 

Odihnă veşnică! Mama, soţia, 

copiii şi nepoţii. (271506) 

 • Un an de dor şi lacrimi 

pe tristul tău mormânt, 

BEJAN IONIŢĂ. 

Soţia Aurelia şi copiii Florin 

şi Violeta. 

Te-am visat pe la mormânt/ 
Cu lacrimi şi suspine,/ 

Doream prin crăpături de lut/ 
Să mă strecor la tine./ 

Am pus în umbra crucii tale/ 
Mai multe f lori să crească/ 
Si-al lor parfum să dăinuie/ 

Pe calea ta cerească./ 
Mi-e dor de tine şi nu ştiu/ 
Ce-aş mai avea de spus./ 

Chiar dacă trupu-ţi stă-n mormânt,/ 
Ştiu că mă vezi de sus. (271505) 

 • Astăzi se împlinesc 

20 de zile de când o inimă 

prea bună atât de repede 

ne-a părăsit, 

TENTIUC PANDELI, 

la numai 67 de ani. Ai fost plin 

de viaţă şi ai vrut să mai 

trăieşti, dar aşa ţi-a fost scris 

să ne părăseşti. Nu te vom 

uita niciodată. Eşti mereu 

în gândurile şi inimile noastre. 

Soţia, copiii şi nepoţii. 

(271532) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

împlinirea a 40 de zile 

de la dispariţia fulgerătoare 

a celui care a fost soţ, tată, 

socru şi bunic devotat, 

NICA PARASCHIV. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (271534) 

 • Se împlinesc astăzi 10 ani 

de la plecarea în veşnicie a 

scumpei noastre soţie şi mamă, 

IOANA CUCOŞ. 

Ne-a iubit şi ne-a ocrotit cu tot 

ce avea omenesc în această 

lume. De aceea ne gândim 

mereu la EA şi o adorăm şi acolo 

unde este, adică printre stele. 

Familia. (271541) 

 • S-au scurs 7 ani 

de la decesul lui 

MAXIM VICTOR. 

A fost soţul meu iubit, 

ocrotitorul familiei şi cel 

mai grozav bunic. 

Soţia. (271542) 

 • Au trecut 9 luni de când 

s-a stins o fl oare vie, 

o mamă iubitoare de soţ, 

de copii şi de nepoţi, 

LUŢA PARASCHIV. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în linişte şi pace! Familia. (271479) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 

de când a plecat spre cele 

veşnice scumpa noastră 

mamă şi soţie, 

DANIELA GROSU. 

Dumnezeu să te aibă în pază 

şi să-ţi odihnească sufl etul 

tău bun. Cristi, Bogdan, 

Şerban. (271546) 

 • Trist şi pustiu e locul de unde 

au plecat pentru totdeauna pă-

rinţii noştri, 

NASTASIA şi ARSENE 

COMAN. 

Dumnezeu să-i ierte! (271539) 

PRF PVL 000022
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

54:26 pm

Timişoara

11  1 1 

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

 6  11

Galaţi

 9  22
Constanţa

9   66

Braşov

 3  -2-2

Londra

 7  33

Paris

12  66
Madrid

11  11
Roma

13  22

Chişinău

13 22

cronologieologie

decembrie

4

1131 u Încetează din viaţă OMAR 
KHAYYAM (n. 1048), poet, filosof, 
matematician, astronom persan.
1679 u Încetează din viaţă 
THOMAS HOBBES (n. 1588), 
filosof britanic.
1855 u Se inaugurează «Şcoala de 
mică chirurgie» la Spitalul Mihai 
Vodă din Bucureşti. Fondator: 
Carol Davila.
1875 u Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m. 1926), scriitor austriac.
1883 u Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române, considerat «fondatorul 
cerce tării moderne a literaturii 
române vechi».
1895 u Se  naşte OCTAV DESSILA 
(m. 1976), prozator, autor 
dramatic, laureat cu Premiul 
Academiei Române.
1937 u Se naşte MIHAI MIHAIL 
(m. 2005), actor, regizor. Din 
1962, cu activitate la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” Galaţi, 
unde a îndeplinit pentru o 
perioadă şi funcţia de director.
1940 u Încetează din viaţă PETRE 
ANDREI (n.1891), filosof, om 
politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1959 u Se naşte la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARCEL PAVEL, 
cântăreţ, compozitor, laureat cu 
mai multe premii.
1962 u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, 
pictor, membru al U.A.P.R. Filiala 
Bacău.
1987 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de seamă 
filosofi contemporani, eseist, membru, 
post-mortem, al Academiei Române.
2000 u Încetează din viaţă HORIA 
BERNEA (n. 1938), artist plastic, 
director al Muzeului Ţăranului 
Român din Bucureşti (1990-2000).
2006 u Încetează din viaţă 
CRIŞAN MUŞEŢEANU (n. 1915), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător.

program TV sâmbătă 4 decembrie
08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Pofticioşi, la cratiţă!

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Lumea lui Po

SUA, Dramă, Fantastic
17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Pentru patrie

Romania, Istoric, Război
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în Vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
15:00 Fără reţineri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:15 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:00 I Like IT (R)

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Fără reţineri (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:15 Medicool

10:15 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Familie
22:00 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
00:30 Indiana Jones                           

şi Ultima cruciadă

SUA, Aventuri, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
09:05 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie
12:40 Cavalerul negru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

15:10 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
16:40 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
18:30 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
20:00 Holly Slept Over

SUA, Comedie
21:30 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

23:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
01:00 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
02:50 Dublura

SUA, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin,             

Liga Zimbrilor: Dobrogea 

Sud - CSM Bucureşti

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Casanova

SUA, Comedie, Dramă
22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:45 Drag de Romania mea! 

(R)

01:45 Drag de Romania mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, po-

trivit meteorologilor, va fi  predominant înno-

rat. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 9 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

2 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 24 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 87 la sută.  . surse online

meteo 4-5 decembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Autori ai afi-
şului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, „Tranziţia către comu-
nism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri) Expoziţiile „Ambient 
românesc Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-

profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist dună-
rean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, ”Reptile 
vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ şi fi lialele   u luni - vineri 
- 9,00-18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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1791  u Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n. 1756), compozitor austriac, 
unul dintre cele mai mari genii 
muzicale ale omenirii.
1859  u Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl (n. 
1802), scriitor francez.

1872  u Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU (m. 1949), 
pictor, membru al Academiei 
Române. A primit, printre 
altele, „Coroana României“, 
Premiul Naţional pentru Pictură, 
„Legiunea de Onoare“ din partea 
guvernului francez.
1882  u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NATALIA NEGRU  
(m. 1962), poetă, prozatoare, 
traducătoare, memorialistă.
1894  u Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, fondatorul unui vast 
imperiu comercial, creator al 
parcurilor de distracţii „Disneyland“.
1946  u Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru cântăreţ de operă (tenor) 
spaniol.

1973  u Încetează din viaţă 
ROBERT ALEXANDER WATSON-
WATT (n. 1892), fizician britanic. 
A inventat aparatul radar.
1974  u Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), 
poet, prozator, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
„Gottfried von Herder“ (1971), cu 
alte premii.
1977  u Se naşte, la Galaţi, 
LILIANA TOFAN, pictoriţă, 
membră a UAPR.
2008  u Încetează din viaţă ANCA 
PARGHEL (n. 1957), cântăreaţă de 
jazz, pedagog. Din 1977, stabilită 
la Bruxelles, Belgia.
2017  u Încetează din viaţă MIHAI 
I (n. 1921), rege al României (1927-
1930; 1940-1947). V.G.
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decembrie

5

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse să obţineţi benefi cii 

materiale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea profesională, se pare 

că veţi găsi o persoană dornică 

de a vă ajuta și sprijini în tot 

procesul de învăţare și evoluţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cel mai probabil, timpul liber 

de azi va fi  sacrifi cat de dragul 

îndeplinirii unui vis.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi tendinţa să vă 

supraestimaţi puterile. Nu fi ţi 

încăpăţânat şi nu forţaţi lucrurile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O discuţie în contradictoriu cu o 

persoană mai în vârstă vă pune 

pe gânduri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Starea de confuzie vă poate 

afecta relaţiile pe plan social şi 

situaţia fi nanciară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu staţi prea bine cu banii, însă 

relaţiile cu persoana iubită sunt 

bune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că nu sunteţi în cea mai 

bună formă fi zică şi intelectuală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Chiar dacă nu aveţi chef de 

vorbă, vă sfătuim să nu refuzaţi 

comunicarea cu cei din jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este recomandabil să nu 

începeţi activităţi pe care nu 

sunteţi sigur că le puteţi fi naliza.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Intuiţia nu vă ajută prea mult, 

aşa că vă sfătuim să acceptaţi 

ajutorul prietenilor şi al familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă implicaţi în afaceri. 

Şansele de reuşită sunt reduse.

horoscop
4-5 decembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 4 DECEMBRIE 

CEL MAI FERICIT ANOTIMP 
HBO. ora 11,00, comedie, romantic, 2020, coprod.

  Cu: Kristen Stewart, Mackenzie Davis, Mary Steenburgen,          u

Victor Garber, Alison Brie

Titlu original: Happiest Season u

 Când Abby află că Harper nu a spus familiei de relaţia lor, începe să aibă dubii în 
privinţa iubitei sale. Filmul surprinde în mod amuzant emoţiile legate de acceptarea 
din partea familiei, cum e să fii autentic şi să încerci să nu strici Crăciunul. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Cele patru diamante

SUA, Dramă, Fantastic
17:10  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:00 Lumea lui Po (R)

SUA, Dramă, Fantastic
03:30 Sport (R)

03:55 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Legile atracţiei

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Jaf... la turnul mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Marele Zid

China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

22:00 Stuber: Detectiv de 

nevoie

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Jaf... la turnul mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:00 Legile atracţiei (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Cooking Show: Hello 

Chef

14:45 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:00 mai mult iUmor

22:15 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Familie de-a gata (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Observator (R)

04:00 Singur acasă (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

10:00 ROventura (R)

10:30 Gust din România cu 

Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Deştepţi cu banii

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

07:30 Holly Slept Over

SUA, Comedie
09:00 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:30 Agentul 007 contra 

GoldenEye

Acţiune, Aventuri, Thriller
12:40 Pe platourile de fi lmare

13:10 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

Acţiune, Crimă, Dramă
15:50 Ratatouille

Animaţie, Comedie
17:40 Ready Player One: Să 

înceapă jocul

Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Godzilla vs. Kong

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

21:55 Umbre

Crimă, Dramă, Thriller
22:55 Gravity: Misiune în spaţiu

Marea Britanie, SF, Thriller
00:25 Ava

Acţiune, Crimă, Dramă
02:00 Experimentul Stanford

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Gustul şi culoarea fericirii

Romania
14:45 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Vânătoarea de vulpi

Romania, Dramă
22:10 Cvartet

Marea Britanie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Gustul şi culoarea fericirii

Romania
02:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 decembrie
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reţeta zilei
Salam 
de biscuiţi

> Adidaşi. Antena 1 s-a 
grăbit să anunţe că Radu 
Vâlcan şi echipa de fi lmare, 
alături de concurenţii şi 
ispitele noului sezon „Insula 
Iubirii“ au ajuns deja în 
Thailanda, acolo unde se va 
realiza anul acesta cunoscutul 
reality show. După ce „Insula“ 
de anul trecut a eşuat din 
cauza pandemiei, acum două 
resorturi exclusiviste de pe 
Coconut Island, o zonă nouă şi 
spectaculoasă, îi vor găzdui pe 
cei ce vor trebui să aleagă între 
relaţie şi tentaţie. „Insula Iubirii 
e pregătită să îi pună din nou 
pe concurenţi faţă în faţă cu 
alegerile care le vor schimba 
vieţile. Tentaţie sau relaţie sunt 
cuvintele care îi vor defi ni de-
acum înainte pe cei care au 
decis să îşi testeze relaţiile la 
Insula Iubirii!“, a spus Radu 
Vâlcan. Din România noastră 
dragă, Adela Popescu, soţia lui 
Radu Vâlcan, a oferit o postare 
de zile mari pe Facebook. Într-o 
ţinută incitant de decentă, ca 
să zic aşa, Adela a scris: „L-am 
rugat pe Alexandru (unul dintre 
fi ii lor - n.r.) să îmi facă o poză, 
să i-o trimit soţului peste mări 
şi ţări, să vadă ce soţie are. A 
văzut. Şi mi-a răspuns: «A venit 
deja coletul cu adidaşi?» Aşa 
simţ de observaţie să aibă?“. În 
concluzie, de pe Insula Iubirii, 
cu hora lascivă de ispite în jur, 
lui Vâlcan îi zboară ochii după 
adidaşii din cutiile pitite prin 
spatele frumoasei lui soţii. 
Bărbat serios şi la locul lui, asta 
zic! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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URIME LA PĂTRAT: u FLORI, FRAC, 

LACOMI, ORA, ETATE, ODOR, 
CERINTA, MT, ARI, SACRA, RA, 
MAL, ITA, LUA, IOD, L, R, MINER, 
CU, ARACI, AVAR, TURA, PRIPA.
ARITMOGRIF: u

CUTREMURĂTORI.
FUGA VOCALELOR: u L, H, S, 
B, ORZ, P, BUN, SAT, RI, ABIS, 
METALICE, STA, U, SICANARE, 
ST, RID, NERAS, TETANOS, PASAT, 
PETITIUNE, TATARI, NUIA, OL, 
MOROTRAVITE, EVA, RARE, 
NUCA, PRIN.

ÎNCRUCIŞARE: u ALABASTRU, 
CATARATORI, UMILIT, TAR, 
MIC, DALA, I, UNELE, EROS, LA, I, 
LAIT, ATELIER, IP, TOTALI, O, A, 
ORA, ITALIC, RINOCER, SE.
PIGMENTATE: u TESATOARE, 
UMILA, GURA, BILANT, DAR, URI, 
GARA, A, LA, HOMERIC, ATARNAT, 
LI, TEMA, RECI, U, ANGELICA, 
REGIE, ETIC, AGITAT, ATE.
RECONSTITUIRE: u CEI CARE 
AU FOST LA TRUDĂ TREBUIE SĂ 
FIE DARĂ ŞI LA CINSTIRE.
ANTRENOR ROMÂN: u

C, C, CUM, T, A, T, HARABA, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LIBERTATE, ACARI, CICA, TAR, 
TATARI, URZI, BORAT, R, A, 
TIRAN, AD, PASI, EM, LUARI, CO, 
E, N, MANIERAT, IP, DANSATI, 
CALA, SCRIS.

USCATURA, LASATORI, 
CANAL, LACAS, RAGET, IDE, 
MIRCEALUCESCU, PITI, SR, RO, 
CASA, TO, ATEU, NOIT, R, PARATE, 
PROST, OS, TINERI, IMPERII.

remember
Thomas Carlyle (1795-1881)

ins
Preţurile din energie, 
efect în lanţ în industrie

Eseisit şi istoric, Thomas 
Carlyle s-a născut pe 4 de-
cembrie 1795, la Ecclefechan, 
în Scoţia. A urmat Universi-
tatea din Edinburgh, unde a 
studiat artele şi matematica. 
După absolvire, în 1813, a de-
venit profesor la Kirkcaldy. În 
1818, s-a mutat la Edinburgh, 
unde a început să scrie artico-
le pentru reviste şi să traducă 
din scriitori germani, precum 
Goethe şi Schiller. În anul ur-

mător, s-a mutat la Londra, 
unde a devenit prieten apro-
piat al filosofului John Stuart 
Mill. A colaborat cu articole 
la diverse reviste şi a publicat 
o serie de cărţi, printre care 
„The French Revolution“, „On 
Heroes, Hero-Worship and 
the Heroic in History“, „Past 
and Present“. Cărţile şi ar-
ticolele sale i-au inspirat pe 
reformatorii sociali, precum 
John Ruskin, Charles Dickens, 

John Burns şi William Morris. 
Cu timpul, a devenit din ce 
în ce mai conservator, lucru 
ref lectat în atitudinile sale 
de dreapta, anti-democratice, 
din colecţia de eseuri „Latter-
Day Pamphlets“. Admiraţia sa 
pentru lideri puternici a fost 
ilustrată în cele şase volume 
ale „History of Frederick the 
Great“ şi „The Early Kings of 
Norway“. S-a stins din viaţă pe 
4 februarie 1881. . V.G.

Preţurile producţiei 
industriale (piaţă inter-
nă şi piaţă externă) s-au 
majorat cu 26,8 la sută 
în luna octombrie faţă de 
aceeaşi lună a anului tre-
cut, în condiţiile în care 
preţurile producţiei în 
industria energetică au 
crescut cu 74,71 la sută în 
acest interval, conform 
datelor Institutului Naţi-
onal de Statistică (INS).

Faţă de luna septembrie 
2021, preţurile producţiei 
industriale pe total (piaţa 
internă şi piaţa externă) 
au crescut cu 6,3 la sută. 
Potrivit INS, la nivelul 
pieţei interne, indicele 
preţurilor industriale a 
înregistrat un salt de 8,69 
la sută în octombrie faţă 
de septembrie, respectiv 
de 32,42 la sută în compa-
raţie cu luna octombrie a 
anului trecut. Totodată, în 
ceea ce priveşte piaţa ex-
ternă, majorările de pre-
ţuri au fost în octombrie 
de 2,06 la sută faţă de sep-
tembrie şi de 17,47 la sută 

faţă de octombrie 2020. Pe 
marile grupe industriale, 
în octombrie anul curent 
faţă de aceeaşi lună a anu-
lui trecut, cele mai impor-
tante creşteri ale preţuri-
lor producţiei industriale 
au fost consemnate în: in-
dustria energetică (+74,71 
la sută), industria bunuri-
lor intermediare (+24,13 la 
sută), industria bunurilor 
de folosinţă îndelungată 
(+11,21 la sută), industria 
bunurilor de capital (+8,91 
la sută) şi industria bunu-
rilor de uz curent (+6,29 
la sută).

Pe secţiuni de activita-
te, preţurile au crescut în: 
producţia şi furnizarea de 
energie electrică şi termi-
că, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat, cu 69,09 la 
sută; industria extractivă 
(+60,32 la sută); industria 
prelucrătoare (+18,24 la 
sută) şi distribuţia apei; 
salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de 
decontaminare (+7,52 la 
sută). . O.A.C.

A condus 
Thailanda timp 
de 70 de ani

REGE ÎNTRE 1946 ŞI 2016 . BHUMIBOL

Regele Thailandei Bhumibol Adulya-
dej, al nouălea rege (Rama al IX-lea) al 
dinastiei Chakri, s-a născut la Cambrid-
ge, SUA, pe 5 decembrie 1927. A venit în 
Thailanda în 1928 şi a urmat pentru scurt 
timp Şcoala „Mater Dei“ din Bangkok. Din 

1933, s-a stabilit, împreună cu familia sa, 
în Elveţia. A studiat la Laussane. În 1935, 
fratele său mai mare, Ananda Mahidol, a 
devenit rege al Thailandei. În 1945, Bhu-
mibol a început să studieze la Universita-
tea din Lausanne. După cel de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a întors în Thailanda.

Bhumibol Adulyadej a preluat tronul la 
9 iunie 1946. A devenit rege al Thailandei 
la vârsta de 18 ani, după asasinarea fra-
telui său, Ananda Mahidol. S-a întors în 
Elveţia, pentru a-şi fi naliza educaţia, iar 
unchiul său, Rangsit, a fost numit regent. 
La 28 aprilie 1950, cu o săptămână înainte 
de  încoronare, s-a căsătorit cu Sirikit Ki-
tiyakara, fi ica ambasadorului thailandez 
la Paris.

A fost încoronat la 5 mai 1950. În timpul 
regimului militar din perioada 1977-1992, 
a fost pus în situaţia de a interveni, în culi-
se, pentru aplanarea unor confl icte inter-
ne. Supranumit Maharajahul („cel Mare“), 
Bhumibol a fost monarhul cu domnia cea 
mai lungă din istoria Thailandei.

A încetat din viaţă pe 13 octombrie 
2016. La decesul său, guvernul a declarat 
un an de doliu naţional. Pe 26 octombrie 
2017, a fost incinerat, apoi, la 29 octombrie, 
a fost înhumat. I-a urmat la tron fi ul său, 
Maha Vajiralongkorn.  . V. Guruianu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
La ce-i 
„zboară“ ochii 
soţului când 
stă între ispite

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

INGREDIENTE. 200 g ciocolată, 100 g unt, 2 

gălbenuşuri, 100 g biscuiţi, 1 lingură vin, zahăr pudră.

PREPARARE. Ciocolata şi untul se topesc 

la bain-marie. Se lasă să se răcorească înainte 

de a adăuga gălbenuşurile şi vinul. Biscuiţii se 

fărâmiţează şi se amestecă în ciocolată. Se pre-

găteşte o folie de aluminiu peste care se pune o 

folie alimentară. Se pune amestecul şi se rulează, 

răsucind capetele. Se dă la frigider. A doua zi, aşa 

ambalat, se rulează pe masa de bucătărie pentru 

a-i da o formă rotundă şi se dă din nou la frigider. 

Se scoate folia, se pudrează, se taie felii şi se 

serveşte . A.F.
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UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Brăilei și Nicolae 

Bălcescu. > pag. 05

SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ 

ÎNNORAT
METEO. În acest weekend, 

vremea va fi  predominant înnorată, 

temperaturile maxime vor ajunge 

la valoarea de 9 grade Celsius, 

iar minimele vor coborî, în timpul 

nopţilor, până la 2 grade.  > pag. 13

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un confl ict cu posibile urmări 

grave a fost stopat în ultima clipă 

de jandarmi, într-o zonă ferită de 

ochii lumii, la marginea orașului. 

Militarii afl aţi în patrulare au 

putut interveni la timp pentru 

a împiedica doi minori să se 

taie cu cuţitele, în urma unei 

dispute telefonice pe care unul 

dintre ei o avusese cu fratele 

„adversarului“.

Pe primul adolescent, în vâr-
stă de 17 ani, jandarmii l-au 
găsit lângă un gard din Lunca 
Siretului, în timp ce se lupta cu 
un drug de fi er, pentru confrun-
tare. Așa a ieșit la iveală ceea ce 
ar fi  urmat să se întâmple. Băia-
tul le-a spus oamenilor legii că 
urma să se bată cu un cunoscut 
și că se înarma cu tot ce avea la 

îndemână, pentru a face față 
confruntării.

„Întrebat fi ind despre motivul 
pentru care încearcă să smulgă 
țeava metalică din gard, acesta a 
declarat că urmează să se întâl-
nească cu un cunoscut pentru a 
se bate, deoarece cu o zi înainte 
i-a amenințat prietena, iar pe 

el l-a amenințat că îl va tăia. În 
vegetația din zonă, jandarmii au 
găsit un cuțit cu lama de 15 cen-
timetri, despre care tânărul a pre-
cizat că îl avea asupra lui pentru a 
se apăra, întrucât nu știa cum va 
evolua confl ictul“, a explicat cpt. 
Cătălin Bădin, purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Galați.

La fața locului avea să ajun-
gă și partea adversă, dar nu în 
persoana celui care aruncase 
provocarea, ci a fratelui aces-
tuia, tot în vârstă de 17 ani, la 
rândul lui, înarmat cu un cuțit. 
„La controlul corporal efectuat 
asupra celui din urmă, în buzu-
narul de la geacă a fost găsit un 
briceag cu lama de 10 centime-
tri, despre care acesta a precizat 
că îl purta asupra lui deoarece 
intenționa să se bată cu persoana 
oprită de jandarmi, întrucât fra-
tele său nu a putut să vină perso-
nal“, a completat reprezentantul 
Jandarmeriei.

Ambii minori și cuțitele din 
dotare au ajuns la Secția 3 Poliție, 
unde li s-a întocmit dosar penal 
pentru port ilegal de obiecte pe-
riculoase și unde au primit reco-
mandări ca pe viitor să încerce 
să-și rezolve confl ictele în mod 
pașnic.  . 

PRF PVL 000035

Certurile pe telefon 
duc la dueluri de stradă

INTERVENŢIE LA LIMITĂ A JANDARMILOR  , AMENINŢARE

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 nov - 4 dec 2021

47

PRF PVL 000027

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 sâmbătă

29 nov - 4 dec 2021

PRF PVL 000028

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 3 decembrie, Asociația 
Avocaților din Baroul Galați, în 
parteneriat cu Baroul și Curtea 
de Apel Galați, a demarat un pro-
iect în cadrul căruia își propune, 
printr-o serie de evenimente or-
ganizate până după Anul Nou, să 
transforme Sala Pașilor Pierduți 
din Palatul Justiției într-un decor 
de poveste, cu brad de Crăciun, 
ghirlande luminoase și alte orna-
mente de sărbătoare.

În plus, după cum ne-a preci-
zat avocatul Cristian Săraru, de-
can al Baroului Galați, „expoziția 
de tablouri, în mare parte create 
de avocați și de magistrați, va fi  
una cu vânzare, iar fondurile vor 
fi  donate Asociației Avocaților, 
care, mai departe, va folosi acești 

bani pentru a ajuta Fundația 
gălățeană «Inimă de Copil». Toto-
dată, va exista o colectă de cărți, 
care vor fi  donate unei școli din 
județ, evident tot în benefi ciul 
copiilor. Toate acestea le conside-
răm ca fi ind un strop de normali-
tate în această perioadă, marcată 
de pandemie“.

La rândul său, judecătorul 
Cosmin Mihăilă, președintele 
Curții de Apel Galați, a apreciat 
inițiativa Baroului, care se în-
scrie pe linia unei bune coope-
rări. „Acest proiect, cu pronunțat 
caracter social, se adresează tu-
turor, de la avocați, la personalul 
instanțelor, dar și familiilor aces-
tora, scopul fi nal fi ind ajutorarea 
unor persoane defavorizate din 
județul nostru, în special copii“, 
a menționat președintele Curții 
de Apel. 8

umanitar
Magistraţii și avocaţii vin 
în sprijinul copiilor defavorizaţi
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